Дело № 1-44/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь «13» февраля 2024 года

Заволжский районный суд города Твери в составе: 

председательствующего судьи Родионова А.А.,

при секретаре Ефремовой М.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заволжского района г. Твери Нуштаева Г.Т.,

подсудимого ФИО1 и его защитника-адвоката Степановой Е.Н., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, неженатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, работающего сборщиком мебели 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 15.06.2016 Пролетарским районным судом г. Твери по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 01 году 04 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освобожден 17.08.2017 по отбытию срока наказания);

- 09.01.2019 Калининским районным судом Тверской области по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 222 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 01 году 02 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 27.05.2020 Заволжским районным судом г. Твери по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, с приминением ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ к 01 году 03 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 23.06.2020 Московским районным судом г. Твери по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, с приминением ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ к 02 годам лишения свободы с обыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освобожден 13.11.2020 по отбытию срока наказания);

- 24.05.2021 Центральным районным судом г. Твери (с учетом апелляционного постановления Тверского областного суда от 21.09.2021) по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно к 03 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 25.05.2021 Московским районным судом г.Твери по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, с приминением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 05 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 11.08.2021 мировым судьей судебного участка № 66 Тверской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Заволжского районного суда г. Твери от 17.03.2022), с приминением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 06.12.2021 мировым судьей судебного участка № 69 Тверской области по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Заволжского районного суда г. Твери от 21.03.2022), с применением ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освобожден 10.06.2022 по отбытию срока наказания; решением Ржевского городского суда Тверской области от 06.06.2022 установлен административный надзор сроком на 8 лет),

осужденного 13.11.2023 Заволжским районным судом г. Твери по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 01 год 06 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

содержащегося под стражей с 03.12.2022,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил два покушения на кражу, то есть на два тайных хищения чужого имущества; десять краж, то есть десять тайных хищений чужого имущества; покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

1. 17.08.2022 в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 05 минут у ФИО1, находившегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 12, к. 1, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», реализуя который, он приискал объекты для хищения из числа товаров, выставленных в свободную продажу в торговом зале указанного магазина, и убедившись, что его действия носят тайный характер, никто за ним не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем свободного доступа, находясь в указанное время в указанном месте, взял со стеллажа выставленный в свободную продажу товар: кофе марки «JACOBS MONARCH» растворимый в стеклянной банке массой 190 г в количестве 5 штук, каждая закупочной стоимостью 283 рубля 11 копеек без учета НДС; кофе марки «NESCAFE GOLD» натуральный растворимый с добавлением молотого в стеклянной банке массой 190 г в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 233 рубля 78 копеек без учета НДС; сыр сливочный марки «ARLA NATURA» 45% жирности массой 300 г в количестве 5 штук, каждая закупочной стоимостью 155 рублей 18 копеек без учета НДС; сыр твердый марки «ЛАМБЕР» 50% жирности (фасованный массой 1 кг) в количестве 1,5 штуки, закупочной стоимостью 656 рублей 23 копейки за 1 кг без учета НДС, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток», спрятав похищенный товар в находящийся при нём рюкзак, и, не желая оплачивать его стоимость, ФИО1 вышел из торгового зала магазина, миновав кассовую зону, однако был задержан охранником магазина АО «Торговый дом «Перекресток» Свидетель №1 В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца АО «Торговый дом «Перекресток» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 3877 рублей 14 копеек.

2. 15.10.2022 в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут у ФИО1, находившегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», реализуя который, он приискал объекты для хищения из числа товаров, выставленных в свободную продажу в торговом зале указанного магазина, и убедившись, что его действия носят тайный характер, никто за ним не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем свободного доступа, находясь в указанное время в указанном месте, взял со стеллажа выставленный в свободную продажу товар: сыр марки «ЛАМБЕР» 50% жирности в количестве ? шара массой 1,095 кг закупочной стоимостью 656 рублей 23 копейки за 1 кг без учета НДС; рыба Форель марки «FISH HOUS» филе кусочек с/с в/у массой 200 г в количестве 5 штук, каждая закупочной стоимостью 266,036 рублей без учета НДС; напиток марки «МАРТИНИ БЬЯНКО» ароматный белый сладкий объемом 1,0 л в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 644 рубля 36 копеек без учета НДС, а всего имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 2693 рубля 11 копеек без учета НДС, спрятав похищенный товар в находящийся при нём рюкзак, и, не желая оплачивать его стоимость, ФИО1 вышел из торгового зала магазина, миновав кассовую зону, однако был задержан продавцом-кассиром магазина ООО «Агроторг» Свидетель №4 В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца ООО «Агроторг» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 2693 рубля 11 копеек.

3. 18.08.2022 около 21 часа 20 минут у ФИО1, находившегося в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», реализуя который, он приискал объекты для хищения из числа товаров, выставленных в свободную продажу в торговом зале указанного магазина, и, убедившись, что его действия носят тайный характер, никто за ним не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем свободного доступа, находясь в указанное время в указанном месте, взял со стеллажа выставленный в свободную продажу товар: кофе марки «JACOBS MONARCH» растворимый сублимированный в пакете массой 240 г, в количестве 16 штук, каждая закупочной стоимостью 496 рублей 91 копейка без учета НДС, принадлежащий АО «Тандер», спрятав похищенный товар в находящийся при нем рюкзак, и, не желая оплачивать его стоимость, ФИО1 вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, после чего скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 7950 рублей 56 копеек.

4. 15.09.2022 около 22 часов 38 минут у ФИО1, находившегося в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», реализуя который, он приискал объекты для хищения из числа товаров, выставленных в свободную продажу в торговом зале указанного магазина, и, убедившись, что его действия носят тайный характер, никто за ним не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем свободного доступа, находясь в указанное время в указанном месте, взял со стеллажа выставленный в свободную продажу товар: кофе марки «JACOBS MONARCH» растворимый сублимированный в пакете массой 240 г в количестве 9 штук, каждая закупочной стоимостью 496 рублей 91 копейка без учета НДС; конфеты «SNICKERS» минис массой 180 г в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 80 рублей 66 копеек без учета НДС; конфеты «TWIX» МИНИС массой 184 г в количестве 1 штуки закупочной стоимостью 100 рублей 81 копейка без учета НДС; молочную кашу марки «Агуша» груша/банан массой 200 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 30 рублей 04 копейки без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер» на общую сумму 4713 рублей 74 копейки без учета НДС, спрятав похищенный товар в находящийся при нем рюкзак, и, не желая оплачивать его стоимость, ФИО1 вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, после чего скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4713 рублей 74 копейки.

5. 06.10.2022 около 17 часов 40 минут у ФИО1, находившегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», реализуя который, он приискал объекты для хищения из числа товаров, выставленных в свободную продажу в торговом зале указанного магазина, и, убедившись, что его действия носят тайный характер, никто за ним не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем свободного доступа, находясь в указанное время в указанном месте, взял со стеллажа выставленный в свободную продажу товар: колбасу марки «Клинский мясокомбинат» салями венская с/к в/у б/с массой 300 г в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 81 рубль 98 копеек без учета НДС; сыр марки «Брест Литовск» легкий 35% жирности массой 200 г в количестве 6 штук, каждая закупочной стоимостью 109 рублей 77 копеек без учета НДС; сыр марки «Arla Natura» сливочный 45% жирности массой 300 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 199 рублей 49 копеек без учета НДС; масло марки «ЭКОМИЛК» традиционное сл.н/с в/с 82,5% жирности массой 180 г в количестве 6 штук, каждая закупочной стоимостью 122 рубля 99 копеек без учета НДС; масло марки «Брест Литовск» сл/сл.н/с 72% жирности массой 180 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 119 рублей 97 копеек без учета НДС; сыр марки «Ламбер» твердый 50% жирности фасованный по 1 кг, в количестве 1,7 кг закупочной стоимостью за 1 кг 454 рубля 10 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 3053 рубля 41 копейка без учета НДС, спрятав похищенный товар в находящийся при нем рюкзак, и, не желая оплачивать его стоимость, ФИО1 вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, после чего скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3053 рубля 41 копейка.

6. 09.10.2022 не ранее 14 часов 02 минуты и не позднее 15 часов 04 минут у ФИО1, находившегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», реализуя который, он приискал объекты для хищения из числа товаров, выставленных в свободную продажу в торговом зале указанного магазина, и, убедившись, что его действия носят тайный характер, никто за ним не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем свободного доступа, находясь в указанное время в указанном месте, взял со стеллажа выставленный в свободную продажу товар: дезодорант аэрозольный марки «АХЕ» ДАРК Tемптейшн объемом 150 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 293 рубля 65 копеек без учета НДС; дезодорант марки «NIVEA» FOR MEN спрей объемом 150 мл в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 203,4 рубля без учета НДС; дезодорант марки «NIVEA» CLEAR в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 165 рублей 55 копеек без учета НДС; аэрозольный дезодорант марки «АХЕ» Анархия для мужчин в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 297 рублей 04 копеек без учета НДС; вода мицеллярная для лица марки «GARNIER» объемом 400 мл в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 285,8 рублей без учета НДС; аэрозольный дезодорант марки «OLD SPICE» white water объемом 150 мл в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 281 рубль 64 копейки без учета НДС; твердый дезодорант марки «OLD SPICE» white water объемом 50 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 281 рубль 64 копейки без учета НДС; аэрозольный антиперспирант марки «Rexona» прозрачный кристалл объемом 150 мл в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 188 рублей 81 копейка без учета НДС; аэрозольный антиперспирант марки «Rexona» яркий букет объемом 150 мл в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 188 рублей 81 копейка без учета НДС; антиперспирант спрей марки «Deonica» FOR MEN 5 PROTECTION объемом 200 мл в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 118 рублей 18 копеек без учета НДС; аэрозольный антиперспирант марки «Rexona» нежно/сочно объемом 150 мл в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 188 рублей 81 копейка без учета НДС; гель алое вера гиалоурановая марки «GARNIER» SKIN NATURALS» увлажняющая для лица объемом 50 мл в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 221 рубль 61 копейка без учета НДС; печенье марки «TWIX» сахарные с карамелью покрытые молочным шоколадом массой 165 г в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 58 рублей 40 копеек без учета НДС; шоколадный батончик марки «SNICKERS» жаренный арахис/карамель/нуга покрытый молочным шоколадом массой 160 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 57 рублей 01 копейка без учета НДС; кофе марки «JACOBS MONARCH» натуральный растворимый сублимированный массой 210 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 258 рублей 94 копейки без учета НДС; аэрозольный антиперспирант марки «Rexona» COBALT объемом 150 мл в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 247 рублей 68 копеек без учета НДС, всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 8354 рубля 02 копейки без учета НДС, спрятав похищенный товар в рюкзак, находящийся при нём, и, не желая оплачивать его стоимость, ФИО1 вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, после чего скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 8354 рубля 02 копейки.

7. 13.10.2022 около 08 часов 20 минут у ФИО1, находившегося в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», реализуя который, он приискал объекты для хищения из числа товаров, выставленных в свободную продажу в торговом зале указанного магазина, и убедившись, что его действия носят тайный характер, никто за ним не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем свободного доступа, находясь в указанное время в указанном месте, взял со стеллажа выставленный в свободную продажу товар: масляную рыбу марки «Балтийский берег» ф/ломт х/к в/у массой 100 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 137 рублей 64 копейки без учета НДС; рыбу марки «Балтийский берег» семга сл/сол ф/кус в/у массой 150 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 247 рублей 24 копейки без учета НДС; сыр марки «Белебеевский» благородный дуэт 50% жирности массой 190 г в количестве 12 штук, каждая закупочной стоимостью 152 рубля 72 копейки без учета НДС; рыбу марки «Магнит» семга филе кусок с/с в/у массой 200 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 307 рублей 45 копеек без учета НДС; рыбу марки «Меридиан» форель слабо/соленная филе/ломтики в/у массой 120 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 260 рублей 23 копейки без учета НДС; рыбу форель марки «Моя цена» с/с в/у массой 150 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 180 рублей 05 копеек без учета НДС; рыбу форель марки «ЭКСТРА ФИШ» сл/сол филе-кусок в/у массой 200 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 281 рубль 82 копейки без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму 4661 рубль 45 копеек без учета НДС, спрятав похищенный товар в находящийся при нем рюкзак, и, не желая оплачивать его стоимость, ФИО1 вышел из торгового зала магазина, миновав кассовую зону, и направился к выходу из магазина, после чего скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4661 рубль 45 копеек.

8. 14.10.2022 не ранее 11 часов 20 минут и не позднее 11 часов 23 минут у ФИО1, находившегося в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> д 3А, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», реализуя который, он приискал объекты для хищения из числа товаров, выставленных в свободную продажу в торговом зале указанного магазина, и, убедившись, что его действия носят тайный характер, никто за ним не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем свободного доступа, находясь в указанное время в указанном месте, взял со стеллажа выставленный в свободную продажу товар: напиток энергетический марки «Red bull» в железной банке объемом 355 мл в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 88 рублей 12 копеек без учета НДС; кофе марки «JACOBS MONARCH» растворимый сублимированный в пакете массой 240 г в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 97 рублей 88 копеек без учета НДС; колбасу марки «Охотный ряд» Австрийская с/вял в/с мини массой 3,49 кг, закупочной стоимостью 664,3 рубля за 1 кг без учета НДС; колбасу марки «Ближние горки» Тоскана с/к в/у массой 240 г в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 183 рубля 61 копейка без учета НДС; колбасу марки «Дмитрогорский продукт» Брауншвейская с/к ГОСТ в количестве 1,6 кг, закупочной стоимостью за 1 кг 889 рублей 28 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму 4580 рублей 75 копеек, спрятав похищенный товар в находящийся при нем рюкзак, и, не желая оплачивать его стоимость, ФИО1 вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, после чего скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4580 рубля 75 копеек.

9. 17.10.2022 не ранее 11 часов 24 минут и не позднее 12 часов 51 минуты у ФИО1, находившегося в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», реализуя который, он приискал объекты для хищения из числа товаров, выставленных в свободную продажу в торговом зале указанного магазина, и, убедившись, что его действия носят тайный характер, никто за ним не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем свободного доступа, находясь в указанное время в указанном месте, взял со стеллажа выставленный в свободную продажу товар: сыр марки «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» Купеческий фл/п жирностью 52% массой 190 г в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 148 рублей 15 копеек без учета НДС; сыр марки «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» Благородный Дуэт фл/п жирностью 50% массой 190 г в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 152 рубля 72 копейки без учета НДС; сыр марки «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» Белебеевский фл/п жирностью 45% массой 190 г в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 148 рублей 15 копеек без учета НДС; масло марки «ЭКОМИЛК» сладкое сливочное традиционное несоленое жирностью 82.5% массой 180 г в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 127 рублей 48 копеек без учета НДС; колбасу марки «Останкино» Юбилейная с/к срез мяс/пр в/у массой 0,25 кг в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 180 рублей 70 копеек без учета НДС; колбасу марки «ЧЕРКИЗОВО» Сервелетти с/к массой 0,25 кг в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 190 рублей 91 копейка без учета НДС; колбасу марки «ЧЕРКИЗОВО» Сальчичон с/к массой 0,35 кг в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 205 рублей 48 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер» на общую сумму 3170 рублей 59 копеек, спрятав похищенный товар в находящийся при нем рюкзак, и, не желая оплачивать его стоимость, ФИО1 вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, после чего скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3170 рублей 59 копеек.

10. 19.10.2022 не ранее 18 часов 16 минут и не позднее 18 часов 24 минут у ФИО1, находившегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», реализуя который, он приискал объекты для хищения из числа товаров, выставленных в свободную продажу в торговом зале указанного магазина, и, убедившись, что его действия носят тайный характер, никто за ним не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем свободного доступа, находясь в указанное время в указанном месте, взял со стеллажа выставленный в свободную продажу товар: бальзам марки «PANTENE» густые и крепкие волосы объемом 200 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 214 рублей 83 копейки без учета НДС; шампунь марки «Clear Vita abe» актив спорт 2в1 объемом 400 мл в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 217,8 рублей без учета НДС; шампунь бальзам ополаскиватель марки «CLEAR» 2в1 антибактериальный эффект против перхоти объемом 380 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 327 рублей 85 копеек без учета НДС; шампунь бальзам марки «SYOSS» VOLUME экст. фиол.риса для тонких волос объемом 450 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 155 рублей 09 копеек без учета НДС; шампунь марки «Clear Vita abe» защита от выпадения волос объемом 400 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 346 рублей 67 копеек без учета НДС; шампунь марки «SYOSS» MEN POWER для нормализованных волос объемом 450 мл в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 239 рублей 25 копеек без учета НДС; шампунь марки «SYOSS» COLOR экстракт японской камеллы д/окр/мел.вол объемом 450 мл в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 223 рубля 26 копеек без учета НДС; шампунь марки «SYOSS» VOLUME экст. фиол.риса для тонких волос объемом 450 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 195 рублей 72 копейки без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 3063 (3062) рубля 29 копеек, спрятав похищенный товар в находящийся при нем рюкзак, и, не желая оплачивать его стоимость, ФИО1 вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, после чего скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3063 рубля 29 копеек.

11. 11.11.2022 не ранее 13 часов 11 минут и не позднее 15 часов 35 минут у ФИО1, находившегося в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», реализуя который, он приискал объекты для хищения из числа товаров, выставленных в свободную продажу в торговом зале указанного магазина, и убедившись, что его действия носят тайный характер, никто за ним не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем свободного доступа, находясь в указанное время в указанном месте, взял со стеллажа выставленный в свободную продажу товар: сыр марки «GRUNLANDER» полутвердый 50% жирности п/уп массой 400 г в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 232 рубля 37 копеек без учета НДС; сыр марки «Arla natura» сливочный 45% жирности п/уп массой 300 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 220 рублей 86 копеек без учета НДС; сыр марки «Белебеевский» купеческий 52% жирности фл/п массой 400 г в количестве 5 штук, каждая закупочной стоимостью 194 рубля 63 копейки без учета НДС; сыр марки «Белебеевский» купеческий 52% жирности фл/п массой 190 г в количестве 7 штук, каждая закупочной стоимостью 148 рублей 15 копеек без учета НДС; сыр марки «Вкуснотеево» Российский 50% жирности фл/п массой 200 г в количестве 6 штук, каждая закупочной стоимостью 140 рублей 76 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму 3993 рубля 58 копеек, спрятав похищенный товар в находящийся при нем рюкзак, и, не желая оплачивать его стоимость, ФИО1 вышел из торгового зала магазина, миновав кассовую зону, и направился к выходу из магазина, после чего скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3993 рубля 58 копеек.

12. 12.11.2022 не ранее 20 часов 20 минут и не позднее 20 часов 40 минут у ФИО1, находившегося в помещении торгового зала магазина «Магнит-Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», реализуя который, он приискал объекты для хищения из числа товаров, выставленных в свободную продажу в торговом зале указанного магазина, и убедившись, что его действия носят тайный характер, никто за ним не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем свободного доступа, находясь в указанное время в указанном месте, взял со стеллажа выставленный в свободную продажу товар: шампунь марки «ALERANA Pharma Care» д/вол керат восс объемом 260 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 257 рублей 25 копеек без учета НДС; шампунь марки «ALERANA Pharma Care» д/вол ультра-дет объемом 260 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 257 рублей 25 копеек без учета НДС; бальзам марки «ELSEVE д/волос гиалурон наполнитель объемом 400мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 311 рублей 51 копейка без учета НДС; спрей марки «ELSEVE» двухфазный полное восстанов 5 объемом 200 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 408 рублей 77 копеек без учета НДС; маску марки «ELSEVE» комплексное восстановление объемом 300 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 394 рубля 26 копеек без учета НДС; маску марки «ELSEVE» для волос гиалурон наполнитель объемом 300 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 394 рубля 26 копеек без учета НДС; сыворотку марки «ELSEVE» для волос гиалурон наполнитель объемом 150 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 394 рубля 26 копеек без учета НДС; шампунь марки «ELSEVE» д/волос гиалурон наполнитель объемом 400 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 311 рублей 51 копейка без учета НДС; маску марки «HEAD&SHOULDERS» Эликсир Микс объемом 145 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 294 рубля 91 копейка без учета НДС; шампунь марки «HEAD&SHOULDERS» пр перх Old Spice объемом 400 л в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 347 рублей 81 копейка без учета НДС; шампунь марки «HEAD&SHOULDERS» пр перх яблоч.свежесть объемом 400 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 347 рублей 81 копейка без учета НДС; шампунь марки «LIBREDERM» гиалуронов интенс увлажняющ объемом 250 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 316 рублей 67 копеек без учета НДС; капсулы для стирки марки «PERSIL» Power caps color 28 шт в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 915 рублей 74 копейки без учета НДС; гель-концентрат для стирки марки «PERSIL» 40 стирок в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 915 рублей 74 копейки без учета НДС; влажные салфетки марки «SALFETI» антибак 72 шт в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 63 рубля 43 копейки без учета НДС; пятновыводитель марки «VANISH» Oxi Advance д/цвет ткани порошок массой 400 г в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 353 рубля 03 копейки без учета НДС; таблетницу марки «МАГНИТ ЗДОРОВЬЕ» на один день в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 55 рублей 70 копеек без учета НДС; сумку спортивную складную марки «Sportour» в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 270 рублей 90 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму 6 610 рублей 81 копейка, спрятав похищенный товар в находящийся при нем рюкзак, и, не желая оплачивать его стоимость, ФИО1 вышел из торгового зала магазина, миновав кассовую зону, и направился к выходу из магазина, после чего скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 6 610 рублей 81 копейка.

13. Постановлением судьи Московского районного суда г. Твери от 20.07.2022 по делу № 5-1013/2022, вступившим в законную силу 02.08.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, в связи с чем, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3864 рубля 60 копеек.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на 05.08.2022 ФИО1 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию. 

05.08.2022 в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут у ФИО1, находившегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» № 15331, расположенного по адресу: 

<

...>, осведомленного о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», после чего, реализуя свой преступный умысел, он приискал объекты для хищения из числа товаров, выставленных в свободную продажу в торговом зале указанного магазина, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем свободного доступа, находясь в указанное время в указанном месте, взял со стеллажа выставленный в свободную продажу товар: колбасу «БЛ. Горки» салями итальянская с/к массой 240 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 170 рублей 67 копеек без учета НДС; колбасу «Дмитрогорский продукт» Балыковская в/к в количестве 4 штук массой 490 г каждая закупочной стоимостью 131 рубль 03 копейки без учета НДС; масло марки «Тыс. озер» сл/сл 82,5% жирности массой 180 г в количестве 10 штук, каждая закупочной стоимостью 101 рубль 59 копеек без учета НДС; колбасу марки «Останкинская» престиж с/к б/с 250 г в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 124 рубля 53 копейки без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 2379 рублей 47 копеек без учета НДС, спрятав похищенный товар в находящийся при нем рюкзак, и, не желая оплачивать его стоимость, ФИО1 вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, где пытался скрыться, но был задержан охранником магазина «Пятерочка». В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца, ООО «Агроторг» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 2379 рублей 47 копеек.

14. Постановлением судьи Московского районного суда г. Твери от 20.07.2022 по делу № 5-1013/2022, вступившим в законную силу 02.08.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, в связи с чем, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3864 рубля 60 копеек.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на 14.11.2022 ФИО1 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию. 

14.11.2022 в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 06 минут у ФИО1, находившегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, осведомленного о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», реализуя который, он приискал объекты для хищения из числа товаров, выставленных в свободную продажу в торговом зале указанного магазина, и убедившись, что его действия носят тайный характер, никто за ним не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем свободного доступа, находясь в указанное время в указанном месте, взял со стеллажа выставленный в свободную продажу товар: напиток «SANTO STEFANO» р.п/сл. объемом 0,75 л в количестве 2 штук каждая закупочной стоимостью 138 рублей 04 копейки без учета НДС; напиток «SANTO STEFANO» б.п/сл. объемом 0,75 л в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 138 рублей 04 копейки без учета НДС, спрятав похищенный товар в находящийся при нем рюкзак, и, не желая оплачивать его стоимость, ФИО1 вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, где пытался скрыться, но был задержан охранником магазина «Пятерочка». В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца, ООО «Агроторг» мог быть причинен материальный ущерб на сумму 690 рублей 20 копеек.

15. Постановлением судьи Московского районного суда г. Твери от 20.07.2022 по делу № 5-1013/2022, вступившим в законную силу 02.08.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, в связи с чем, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3864 рубля 60 копеек.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на 14.11.2022 ФИО1 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию. 

14.11.2022 в период времени с 20 часов 06 минут по 20 часов 30 минут у ФИО1, находившегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» № 22898, расположенного по адресу: 

<

...>, осведомленного о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», реализуя который, он приискал объекты для хищения из числа товаров, выставленных в свободную продажу в торговом зале указанного магазина, и убедившись, что его действия носят тайный характер, никто за ним не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем свободного доступа, находясь в указанное время в указанном месте, взял со стеллажа выставленный в свободную продажу товар: коктейль марки «Черный Русский» перфект с коньяком и вкусом миндаля 7,2 % объемом 0.45 л в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 57 рублей 65 копеек без учета НДС; изделие колбасное марки «Черкизово» Имперская в/к в количестве 2 штук массой 500 г, каждая закупочной стоимостью 192 рубля 52 копеек без учета НДС; пиво марки «Балтика» крепкое № 9 в железной банке объемом 0,45 л в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 35 рублей 26 копеек без учета НДС; фарш марки «Мираторг» любительский охлажденный массой 400 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 108 рублей 36 копеек без учета НДС; колбасу марки «Дмитрогорский продукт» Балыковая в/к массой 0,49 кг в количестве 9 штук, каждая закупочной стоимостью 160 рублей 03 копейки без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 2230 рублей 28 копеек, спрятав похищенный товар в находящийся при нем рюкзак, и, не желая оплачивать его стоимость, ФИО1 вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону, направился к выходу из магазина и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2230 рублей 28 копеек.

16. В период времени с 20 часов 00 минут 15.11.2022 до 03 часов 22 минут 16.11.2022 ФИО1, находясь около 

<

...> обнаружил ранее утраченную несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на ее имя 13.05.2021 в подразделении ПАО «Сбербанк» № 8607/064 по адресу: 

<

...>, имеющую банковский счет №. Находясь в указанное время в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих несовершеннолетней Потерпевший №1, находящихся на указанном банковском счете, с использованием вышеуказанной банковской карты, оборудованной системой бесконтактных платежей. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная, что указанная банковская карта оборудована системой бесконтактных платежей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 20 часов 00 минут 15.11.2022 до 03 часов 22 минут 16.11.2022 проследовал к продуктовому магазину «Белая Русь», расположенному по адресу: 

<

...>. Находясь в указанное время в помещении продуктового магазина «Белая Русь», расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 02 часов 10 минут до 03 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил шесть покупок, приложив банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую несовершеннолетней Потерпевший №1, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, к POS-терминалу и без введения пин-кода произвел оплату товаров на суммы 163 рубля, 85 рублей, 519 рублей, 944 рубля, 785 рублей, 905 рублей, после чего ФИО1 покинул помещение магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 с использованием указанной банковской карты тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя несовершеннолетней Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства в сумме 3401 рубль.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, не оспаривал обстоятельства содеянного, изложенные в обвинении, заявил о раскаянии, изначально воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 5 л.д. 108-115, 119-121, 125-128, 129-133, 158-161), следует, что 05.08.2022, 17.08.2022, 18.08.2022, 15.09.2022, 06.10.2022, 09.10.2022, 13.10.2022, 14.10.2022, 15.10.2022, 17.10.2022 19.10.2022, 11.11.2022, 12.11.2022, дважды 14.11.2022, находясь в магазинах «Пятерочка» и «Магнит», совершил из них хищение товаров. В частности, 17.08.2022, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 12, к. 1, взял со стеллажа товар, спрятал его в находящийся при нём рюкзак, вышел из торгового зала магазина, миновав кассовую зону, однако был задержан охранником магазина. Товары, которые он хотел похитить у него изъяты. 15.10.2022, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, взял со стеллажа товар, спрятал его в находящийся при нём рюкзак, вышел из торгового зала магазина, миновав кассовую зону, однако был задержан сотрудником магазина. Товары, которые он хотел похитить у него изъяты. 18.08.2022, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, взял со стеллажа товар, спрятал его в находящийся при нем рюкзак, вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, после чего скрылся. 15.09.2022, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, взял со стеллажа товар, спрятал его в находящийся при нем рюкзак, вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, после чего скрылся. 06.10.2022, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, взял со стеллажа товар, спрятал его в находящийся при нем рюкзак, вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, после чего скрылся. 09.10.2022, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, взял со стеллажа товар, спрятал его в рюкзак, находящийся при нём, вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, после чего скрылся. 13.10.2022, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, взял со стеллажа товар, спрятал его в находящийся при нем рюкзак, вышел из торгового зала магазина, миновав кассовую зону, и направился к выходу из магазина, после чего скрылся. 14.10.2022, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> д 3А, взял со стеллажа товар, спрятал его в находящийся при нем рюкзак, вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, после чего скрылся. 17.10.2022, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, взял со стеллажа товар, спрятал его в находящийся при нем рюкзак, вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, после чего скрылся. 19.10.2022, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, взял со стеллажа товар, спрятал его в находящийся при нем рюкзак, вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, после чего скрылся. 12.11.2022, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит-Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, взял со стеллажа товар, спрятал его в находящийся при нем рюкзак, вышел из торгового зала магазина, миновав кассовую зону, и направился к выходу из магазина, после чего скрылся. 05.08.2022, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, взял со стеллажа товар, спрятал его в находящийся при нем рюкзак, вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, где пытался скрыться, но был задержан охранником магазина. Товары, которые он хотел похитить у него изъяты. 14.11.2022, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, взял со стеллажа товар, спрятал его в находящийся при нем рюкзак, вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, где пытался скрыться, но был задержан охранником магазина. Товары, которые он хотел похитить у него изъяты. 14.11.2022, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, взял со стеллажа товар, спрятал его в находящийся при нем рюкзак, вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону, направился к выходу из магазина и скрылся. Кроме того, 15.11.2022, находясь около 

<

...> он нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк», с помощью которой, осознавал, что денежные средства ему не принадлежат, решил расплатиться за приобретенные товары. После этого, находясь 16.11.2022 в помещении магазина «Белая Русь», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил несколько покупок, приложив указанную банковскую к терминалу оплаты после чего покинул помещение магазина. Стоимость всех покупок составила около 3 500 рублей. Принес извинения потерпевшим за все совершенные преступления.

Согласно протоколу явки с повинной от 15.10.2022, ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении и указал, что 14.10.2022 около 11 часов 20 минут, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, совершил хищение, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 141).

Из протокола явки с повинной от 21.11.2022 следует, что ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении и указал, что 15.11.2022 около 

<

...> нашел банковскую карту на имя ФИО10, после чего направился в магазин «Белая Русь», где приобрел товары и расплатился за них этой банковской картой. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 38).

В судебном заседании, отвечая добровольно на вопросы участников процесса, подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме все указанные показания, в том числе данные в протоколах явок с повинной, заявил о признании вины в совершении указанных преступлений, раскаянии в содеянном. Дополнительно пояснил, что 11.11.2022, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, взял со стеллажа товар, спрятал его в находящийся при нем рюкзак, вышел из торгового зала магазина, миновав кассовую зону, и направился к выходу из магазина, после чего скрылся.

Кроме того, указал, что на всех видеозаписях, имеющихся в материалах уголовного дела, зафиксирован он во время совершения им преступлений. Объем похищенного, а также размер причиненного ущерба не оспаривает, с ними согласен. Материальный ущерб, причиненный потерпевшей Потерпевший №1 возмещен в полном объеме. Свои показания о несогласии с квалификацией действий по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, данные в ходе предварительного следствия не подтвердил. 

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном следствии.

1. По эпизоду преступления от 17.08.2022, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении АО «ТД «Перекресток».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что он работает в должности регионального менеджера службы безопасности в АО «ТД «Перекресток», которое входит в компанию X5 «RETAIL GROUP», представляет интересы данной организации на основании доверенности. Магазины АО «ТД «Перекресток» носят название «Пятерочка». Один из таких магазинов находится по адресу: 

<

...> Октября, д. 12, к. 1. 17.08.2022 от сотрудников магазина ему стало известно, что в указанный день в магазине задержан мужчина, который пытался похитить имущество, принадлежащее АО «ТД «Перекресток»: три банки кофе «NESCAFE GOLD» натуральный растворимый, массой 190 г, стоимостью по закупочной цене за одну банку кофе 233 рубля 78 копеек; пять банок кофе «JACOBS МОНАРХ» растворимый, массой 190 г, стоимостью по закупочной цене за одну банку кофе 283 рубля 11 копеек; пять кусков сыра «ARLA NATURA» СЛИВОЧНЫЙ 45 %, массой 300 г, стоимостью по закупочной цене за одну пачку сыра 155 рублей 18 копеек; полтора килограмма сыра «Ламбер» 50 %, стоимостью по закупочной цене за один килограмм сыра 656 рублей 23 копейки, на общую сумму 3877 рублей 14 копеек без учета НДС. Как ему пояснил сотрудник охраны Свидетель №1, 17.08.2022 тот находился на рабочем месте, где расположены мониторы с записями камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> Октября, д. 12, к. 1. Наблюдая за камерами, Свидетель №1 заметил, что мужчина, который показался ему подозрительным, около 19 часов подходил к стеллажам и складывал в рюкзак вышеуказанное имущество, принадлежащее АО «ТД «Перекресток», после чего направился к выходу из магазина. Свидетель №1 направился к кассовой зоне, чтобы убедиться, что данный мужчина оплатит товар, находящийся у него в рюкзаке, но данный мужчина прошёл кассовую зону, не предъявляя товар к оплате. Свидетель №1 остановил данного мужчину и попросил его пройти в торговый зал, выложить находящееся при нем имущество, которое тот не оплатил. Мужчина согласился и прошел в торговый зал, после чего, достал из находящегося при нем рюкзака вышеуказанные товары, которые положил на стол в торговом зале у кассовой зоны. После этого вызван наряд полиции. В настоящее время ему известно, что данным мужчиной является ФИО1 В случае доведения преступного умысла до конца ущерб от хищения имущества АО «ТД «Перекресток» составил бы 3877 рублей 14 копеек (т. 3 л.д. 196-199).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, ранее она работала в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 12, к. 1. 17.08.2022 она находилась на рабочем месте, около 19 часов 00 минут к ней подошел охранник магазина Свидетель №1 и сообщил, что задержал мужчину, который хотел тайно похитить продукты (кофе и сыры). После этого она вызвала сотрудников полиции, которые задержали данного мужчину. В настоящее время ей известно, что этим мужчиной является ФИО1 (т. 4 л.д. 149-151).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ранее он работал в должности охранника магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 12, к. 1. 17.08.2022 он находился на рабочем месте, наблюдал за торговым залом, просматривал камеры видеонаблюдения, установленные по всему периметру торгового зала. В ходе просмотра камер видеонаблюдения, около 19 часов 00 минут он заметил мужчину, который тайно брал со стеллажей кофе и сыр, после чего складывал в свою сумку, при этом оглядывался по сторонам. Он направился к данному мужчине, который к тому времени уже прошел кассовую зону, не оплатив товар, и задержал его. В помещении магазина мужчина по его просьбе выложил находившийся при нем товар. Он сообщил о случившемся директору магазина Свидетель №2, которая вызвала сотрудников полиции. Сотрудники полиции задержали мужчину, как ему сейчас известно ФИО1 (т. 4 л.д. 152-154).

Согласно сообщению от 17.08.2022, зарегистрированному в КУСП под № 18774, в отдел полиции поступило заявление от Свидетель №2 о том, что по адресу: 

<

...> Октября, д. 12, к. 1 задержан человек при совершении кражи (т. 2 л.д. 1).

Из заявления представителя потерпевшего от 17.08.2022 следует, что он просит привлечь к ответственности лицо, которое 17.08.2022 совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> Октября, д. 12, к. 1 (т. 2 л.д. 2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.08.2022 с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> Октября, д. 12, к. 1, зафиксирована обстановка, с места происшествия ничего не изъято (т. 2 л.д. 3-4, 5-7).

Из счетов-фактур и справки о стоимости похищенного товара следует, что в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 12, к. 1 поступили и из него совершено покушение на хищение следующих товаров: кофе марки «JACOBS MONARCH» растворимый в стеклянной банке массой 190 г в количестве 5 штук, каждая закупочной стоимостью 283 рубля 11 копеек без учета НДС; кофе марки «NESCAFE GOLD» натуральный растворимый с добавлением молотого в стеклянной банке массой 190 г в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 233 рубля 78 копеек без учета НДС; сыр сливочный марки «ARLA NATURA» 45% жирности массой 300 г в количестве 5 штук, каждая закупочной стоимостью 155 рублей 18 копеек без учета НДС; сыр твердый марки «ЛАМБЕР» 50% жирности (фасованный массой 1 кг) в количестве 1,5 штуки, закупочной стоимостью 656 рублей 23 копейки за 1 кг без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 3877 рублей 14 копеек (т. 2 л.д. 19, 20-31).

2. По эпизоду преступления от 15.10.2022, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении ООО «Агроторг».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что он работает в должности менеджера службы безопасности в ООО «Агроторг», которое входит в компанию Х5 «RETAIL GROUP», представляет интересы Общества на основании доверенности. Магазины ООО «Агроторг» носят название «Пятерочка». Ему известно, что 15.10.2022 в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, совершено покушение на хищение товаров ООО «Агроторг»: сыр марки «ЛАМБЕР» 50% жирности в количестве ? шара 1,095 кг, закупочной стоимостью 656 рублей 23 копейки за 1 кг без учета НДС; рыба Форель марки «FISH HOUS» филе кусочек с/с в/у массой 200 г в количестве 5 штук, каждая закупочной стоимостью 266,036 рублей без учета НДС; напиток марки «МАРТИНИ БЬЯНКО» ароматный белый сладкий объемом 1,0 л в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 644 рубля 36 копеек без учета НДС, а всего имущество на общую сумму 2693 рубля 11 копеек без учета НДС (т. 4 л.д. 60-65).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, ранее Свидетель №3 работала в должности администратора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, а Свидетель №4 работает в этом же магазине в должности продавца-кассира. 15.10.2022 они находились на своих рабочих местах в помещении указанного магазина. Около 16 часов 00 минут Свидетель №4 увидела человека, совершающего хищение товаров, о чем рассказала Свидетель №3 После этого они направились в сторону кассовой зоны, чтобы при выходе задержать этого человека. Далее указанный человек направился мимо кассовой зоны, не предъявив к оплате товары, а Свидетель №4 побежала за ним и задержала его. После этого Свидетель №3 позвонила в полицию и сообщила о случившемся. Пока ждали сотрудников полиции, они попросили задержанного человека выложить все, что тот успел спрятать. Мужчина выложил из рюкзака следующие товары: сыр Ламбер, массой 1,095 кг, стоимостью 656 рублей 23 копейки за 1 кг без учета НДС; рыбу Форель 200 г в количестве 5 упаковок, каждая стоимостью 266,036 рублей без учета НДС; напиток Мартини Бьянко в количестве 1 бутылки стоимостью без учета НДС 644 рубля 36 копеек. Затем они передали задержанного человека сотрудникам полиции. Им известно, что данным человеком является ФИО1 (т. 4 л.д. 143-145, 166-168).

Согласно сообщению от 15.10.2022, зарегистрированному в КУСП ЗОП УМВД России по г. Твери под № 20063, в отдел полиции поступило заявление от Свидетель №3 о том, что в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> задержан мужчина (т. 2 л.д. 216).

Из заявления представителя потерпевшего от 15.10.2022 следует, что он просит привлечь к ответственности лицо, которое 15.10.2022 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> тайно похитил товарно-материальные ценности ООО «Агроторг» (т. 2 л.д. 217).

Согласно справке о стоимости товара и счетам-фактурам, в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> поступили и из него совершено покушение на хищение следующих товаров: сыр марки «ЛАМБЕР» 50% жирности в количестве ? шара массой 1,095 кг, закупочной стоимостью 656 рублей 23 копейки за 1 кг без учета НДС; рыба Форель марки «FISH HOUS» филе кусочек с/с в/у массой 200 г в количестве 5 штук, каждая закупочной стоимостью 266,036 рублей без учета НДС; напиток марки «МАРТИНИ БЬЯНКО» ароматный белый сладкий объемом 1,0 л в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 644 рубля 36 копеек без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 2693 рубля 11 копеек (т. 2 л.д. 218, 226-232).

Из протокола осмотра места происшествия от 08.11.2022 с фототаблицей к нему следует, что осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, с места происшествия изъят диск с видеозаписью (т. 2 л.д. 219, 220).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.07.2023 с фототаблицей к нему, осмотрен диск с видеозаписью камер наблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 15.10.2022 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его (т. 5 л.д. 1-7, 8-10).

3. По эпизоду преступления от 18.08.2022, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении АО «Тандер».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3 следует, что он работает в должности менеджера службы безопасности в АО «Тандер», представляет интересы Общества на основании доверенности. Магазины АО «Тандер» имеют название «Магнит». Ему известно, что 18.08.2022 около 21 часа 20 минут из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> было совершено хищение товаров, принадлежащих АО «Тандер»: кофе марки «JACOBS MONARCH» растворимый сублимированный в пакете, массой 240 г в количестве 16 штук, каждая закупочной стоимостью 496 рублей 91 копейка без учета НДС, итого на общую сумму 7950 рублей 56 копеек (т. 4 л.д. 83-88).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, она работает директором магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. 18.08.2022 она, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного магазина, просматривала записи с камер видеонаблюдения и обнаружила, что неизвестный ей ранее мужчина совершил хищение 16 упаковок кофе марки Якобс Монарх объемом 240 г, стоимостью по закупочной цене за упаковку 496 рублей 91 копейка без учета НДС, о чем она сообщила в полицию. Ей известно, что хищение совершил ФИО1 (т. 4 л.д. 114-116).

Из заявлений представителя потерпевшего от 18.09.2022 и от 10.10.2022 следует, что он просит привлечь к ответственности лицо, которое 18.08.2022 в 21 час 20 минут совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 82, 83).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.09.2022 с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка в торговом зале, с места происшествия изъят диск с видеозаписью (т. 2 л.д. 87-88, 89).

Из протокола осмотра предметов от 10.07.2023 с фототаблицей к нему следует, что осмотрен диск с записью камер наблюдения магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 18.08.2022 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина (т. 4 л.д. 200-206, 207-209).

Согласно справке о стоимости похищенного товара и счету-фактуре, в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, поступили и из него совершено хищение кофе марки «JACOBS MONARCH» растворимый сублимированный в пакете массой 240 г в количестве 16 штук, каждая закупочной стоимостью 496 рублей 91 копейка без учета НДС, на общую сумму 7950 рублей 56 копеек (т. 2 л.д. 84, 85-86).

4. По эпизоду преступления от 15.09.2022, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении АО «Тандер».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3 следует, что он работает в должности менеджера службы безопасности в АО «Тандер», представляет интересы Общества на основании доверенности. Магазины АО «Тандер» имеют название «Магнит». Ему известно, что 15.09.2022 около 22 часов 38 минут из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, было совершено хищение товаров, принадлежащих АО «Тандер»: кофе марки «JACOBS MONARCH» растворимый сублимированный в пакете массой 240 г в количестве 9 штук, каждая закупочной стоимостью 496 рублей 91 копейка без учета НДС; конфеты «SNICKERS» минис массой 180 г в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 80 рублей 66 копеек без учета НДС; конфеты «TWIX» МИНИС массой 184 г в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 100 рублей 81 копейка без учета НДС; молочная каша марки «Агуша» груша/банан массой 200 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 30 рублей 04 копейки без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 4713 рублей 74 копейки (т. 4 л.д. 83-88).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, ранее она работала администратором магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. 16.09.2022 она, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного магазина, около в 15 часов 00 минут просматривала записи с камер видеонаблюдения и обнаружила, что неизвестный ей ранее мужчина совершил 15.09.2022 хищение следующих товаров: кофе марки Якобс Монарх объемом 240 г в количестве 9 упаковок, стоимостью по закупочной цене за упаковку 496 рублей 91 копейка без учета НДС; шоколадный батончик «Сникерс минис» в количестве 1 упаковки по закупочной цене без учета НДС 80 рублей 66 копеек; шоколадный батончик «Твикс минис» в количестве 1 упаковки по закупочной цене без учета НДС 100 рублей 81 копейка; детское питание каша Агуша в количестве 2 штук по закупочной цене за 1 штуку без учета НДС 30 рублей 04 копейки, всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 713 рублей 74 копейки. После этого она позвонила в полицию и сообщила о факте хищения. Когда приехали сотрудники полиции, ими изъят диск с записью камер видеонаблюдения, на котором запечатлен момент совершения хищения товаров из магазина. Ей известно, что хищение совершил ФИО1 (т. 4 л.д. 158-161).

Из сообщения от 16.09.2022, зарегистрированного в КУСП ЗОП УМВД России по г. Твери, следует, что в отдел полиции поступило заявление от Свидетель №6 о том, что 15.09.2022 совершена кража в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 64).

Согласно заявлению представителя потерпевшего от 10.10.2022, он просит привлечь к ответственности лицо, которое 15.09.2022 в 22 часа 38 минут совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, на общую сумму 4713 рублей 74 копейки без учета НДС (т. 2 л.д. 65).

Из справки о стоимости похищенного товара и счетов-фактур следует, что в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, поступили и из него совершено хищение товаров: кофе марки Якобс Монарх объемом 240 г в количестве 9 упаковок, стоимостью по закупочной цене за упаковку 496 рублей 91 копейка без учета НДС; шоколадный батончик «Сникерс минис» в количестве 1 упаковки по закупочной цене без учета НДС 80 рублей 66 копеек; шоколадный батончик «Твикс минис» в количестве 1 упаковки по закупочной цене без учета НДС 100 рублей 81 копейка; детское питание каша Агуша в количестве 2 штук по закупочной цене за 1 штуку без учета НДС 30 рублей 04 копейки (т. 2 л.д. 68, 69-72).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.09.2022 с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, с места происшествия изъята видеозапись (т. 2 л.д. 66, 67).

Из протокола осмотра предметов от 09.07.2023 с фототаблицей к нему следует, что осмотрен диск с записью камер наблюдения магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 15.09.2022 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина (т. 4 л.д. 189-194, 195-197).

5. По эпизоду преступления от 06.10.2022, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении ООО «Агроторг».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что он работает в должности менеджера службы безопасности в ООО «Агроторг», которое входит в компанию Х5 «RETAIL GROUP», представляет интересы Общества на основании доверенности. Магазины ООО «Агроторг» носят название «Пятерочка». Ему известно, что 06.10.2022 около 17 часов 40 минут из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, было совершено хищение товаров, принадлежащих ООО «Агроторг»: колбаса марки «Клинский мясокомбинат» салями венская с/к в/у б/с массой 300 г в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 81 рубль 98 копеек без учета НДС; сыр марки «Брест Литовск» легкий 35% жирности массой 200 г в количестве 6 штуки, каждая закупочной стоимостью 109 рублей 77 копеек без учета НДС; сыр марки «Arla Natura» сливочный 45% жирности массой 300 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 199 рублей 49 копеек без учета НДС; масло марки «ЭКОМИЛК» традиционное сл.н/с в/с 82,5% жирности массой 180 г в количестве 6 штук, каждая закупочной стоимостью 122 рубля 99 копеек без учета НДС; масло марки «Брест Литовск» сл/сл.н/с 72% жирности массой 180 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 119 рублей 97 копеек без учета НДС; сыр марки «Ламбер» твердый 50% жирности фасованный по 1 кг в количестве 1,7 кг, закупочной стоимостью за 1 кг 454 рубля 10 копеек без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 3053 рубля 41 копейка (т. 4 л.д. 60-65).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №19, она работает директором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. 06.10.2022 она находилась на своем рабочем месте в помещении указанного магазина, около 17 часов 30 минут к ней обратилась продавец-кассир магазина, которая пояснила, что в магазине видела подозрительного человека, который ранее неоднократно совершал мелкие кражи из этого магазина. После этого, при просмотре видеозаписи с камер наблюдения, установленных в магазине, она обнаружила человека, как ей сейчас известно ФИО1, который ходил по помещению магазина, убирал к себе в рюкзак продукты питания: клинскую колбасу в количестве 3 штук, сыр Брест Литовск в количестве 6 штук, сливочный сыр Arla Natura в количестве 2 штук, масло Экомилк в количестве 6 штук, масло Брест Литовск в количестве 2 штук, сыр Ламбер. После этого ФИО1 покинул помещение магазина и скрылся. Далее она позвонила в полицию и сообщила о том, что в магазине произошла кража продуктов 06.10.2022 (т. 4 л.д. 99-101).

Из сообщения от 10.10.2022, зарегистрированного в КУСП ЗОП УМВД России по г. Твери под № 19659, следует, что в отдел полиции поступило заявление от Свидетель №19, которая заявила о краже в магазине по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 98).

Согласно заявлению представителя потерпевшего от 10.10.2022, он просит привлечь к ответственности лицо, которое 06.10.2022 совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> на общую сумму 3053 рубля 41 копейка без учета НДС (т. 2 л.д. 99).

Из справки об ущербе и счета-фактуры следует, что в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступили и из него совершено хищение товаров: колбаса марки «Клинский мясокомбинат» салями венская с/к в/у б/с массой 300 г в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 81 рубль 98 копеек без учета НДС; сыр марки «Брест Литовск» легкий 35% жирности массой 200 г в количестве 6 штук, каждая закупочной стоимостью 109 рублей 77 копеек без учета НДС; сыр марки «Arla Natura» сливочный 45% жирности массой 300 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 199 рублей 49 копеек без учета НДС; масло марки «ЭКОМИЛК» традиционное сл.н/с в/с 82,5% жирности массой 180 г в количестве 6 штук, каждая закупочной стоимостью 122 рубля 99 копеек без учета НДС; масло марки «Брест Литовск» сл/сл.н/с 72% жирности массой 180 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 119 рублей 97 копеек без учета НДС; сыр марки «Ламбер» твердый 50% жирности фасованный по 1 кг в количестве 1,7 кг, закупочной стоимостью за 1 кг 454 рубля 10 копеек без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 3053 рубля 41 копейка (т. 2 л.д. 110, 111-117).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.10.2022 с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, с места происшествия изъят диск с видеозаписью (т. 2 л.д. 100, 101).

Из протокола осмотра предметов от 08.07.2023 с фототаблицей к нему следует, что осмотрен диск с записью камер наблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 06.10.2022 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина (т. 4 л.д. 227-232, 233-235).

6. По эпизоду преступления от 09.10.2022, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении ООО «Агроторг».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что он работает в должности менеджера службы безопасности в ООО «Агроторг», которое входит в компанию Х5 «RETAIL GROUP», представляет интересы Общества на основании доверенности. Магазины ООО «Агроторг» носят название «Пятерочка». От сотрудников магазина ему известно, что 09.10.2022 при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, расположенном по адресу: 

<

...> обнаружен мужчина который совершил кражу из этого магазина следующих товаров: дезодорант аэрозольный марки «АХЕ» ДАРК Tемптейшн объемом 150 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 293 рубля 65 копеек без учета НДС; дезодорант марки «NIVEA» FOR MEN спрей объемом 150 мл в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 203,4 рубля без учета НДС; дезодорант марки «NIVEA» CLEAR в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 165 рублей 55 копеек без учета НДС; аэрозольный дезодорант марки «АХЕ» Анархия для мужчин в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 297 рублей 04 копейки без учета НДС; вода мицеллярная для лица марки «GARNIER» объемом 400 мл в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 285,8 рублей без учета НДС; аэрозольный дезодорант марки «OLD SPICE» white water объемом 150 мл в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 281 рубль 64 копейки без учета НДС; твердый дезодорант марки «OLD SPICE» white water объемом 50 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 281 рубль 64 копейки без учета НДС; аэрозольный антиперспирант марки «Rexona» прозрачный кристалл объемом 150 мл в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 188 рублей 81 копейка без учета НДС; аэрозольный антиперспирант марки «Rexona» яркий букет объемом 150 мл в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 188 рублей 81 копейка без учета НДС; антиперспирант спрей марки «Deonica» FOR MEN 5 PROTECTION объемом 200 мл в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 118 рублей 18 копеек без учета НДС; аэрозольный антиперспирант марки «Rexona» нежно/сочно объемом 150 мл в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 188 рублей 81 копейка без учета НДС; гель алое вера гиалоурановая марки «GARNIER» SKIN NATURALS» увлажняющая для лица объемом 50 мл в количестве 4 штук, каждая стоимостью 221 рублей 61 копейка без учета НДС; печенье марки «TWIX» сахарные с карамелью покрытые молочным шоколадом массой 165 г в количестве 3 штук каждая закупочной стоимостью 58 рублей 40 копеек без учета НДС; шоколадный батончик марки «SNICKERS» жаренный арахис/карамель/нуга покрытый молочным шоколадом массой 160 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 57 рублей 01 копейка без учета НДС; кофе марки «JACOBS MONARCH» натуральный растворимый сублимированный массой 210 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 258 рублей 94 копейки без учета НДС; аэрозольный антиперспирант марки «Rexona» COBALT объемом 150 мл в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 247 рублей 68 копеек без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 8354 рубля 02 копейки (т. 4 л.д. 60-65).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №7, они работают в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, Свидетель №8 в должности администратора, Свидетель №7 в должности директора. 09.10.2022 Свидетель №8 находилась на рабочем месте, примерно в 14 часов 01 минуту в указанный магазин вошел ранее незнакомый человек, который пробыв в магазине некоторое время, покинул помещение, выйдя через кассовую линию, что показалось Свидетель №8 подозрительным, в связи с чем она решила посмотреть запись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения, Свидетель №8 обнаружила, что мужчина, находясь у стеллажей сложил в свой рюкзак дезодоранты, шоколадки и кофе, после чего покинул помещение магазина. Далее Свидетель №8 позвонила Свидетель №7, которая в связи с ее выходным днем находилась дома и пояснила ей о данном факте, на что Свидетель №7 дала указание Свидетель №8 позвонить в полицию и заявить о случившемся, что Свидетель №8 и сделала. Также Свидетель №8 провела инвентаризацию товаров, находящихся на стеллажах, у которых стоял мужчина, подготовила акт инвентаризации, в котором отразила все позиции, которые тот похитил, а также справку об ущербе без учета НДС. Записи с камер видеонаблюдения, на которой зафиксирован факт хищения, скопирован на диск и передан сотрудникам полиции. Им известно, что хищение на сумму 8354 рубля 02 копейки совершил ФИО1 (т. 4 л.д. 104-106, 111-113).

Из сообщения от 09.10.2022, зарегистрированного в КУСП ЗОП УМВД России по г. Твери под № 19588, следует, что в отдел полиции поступило заявление от Свидетель №8 о краже в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 169).

Согласно заявлению представителя потерпевшего, он просит привлечь к ответственности лицо, которое 09.10.2022 совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина по адресу: 

<

...>, на общую сумму 8354 рубля 02 копейки без учета НДС (т. 2 л.д. 170).

Из справки об ущербе и счетов-фактур следует, что в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступили и из него совершено хищение товаров: дезодорант аэрозольный марки «АХЕ» ДАРК Tемптейшн объемом 150 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 293 рубля 65 копеек без учета НДС; дезодорант марки «NIVEA» FOR MEN спрей объемом 150 мл в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 203,4 рубля без учета НДС; дезодорант марки «NIVEA» CLEAR в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 165 рублей 55 копеек без учета НДС; аэрозольный дезодорант марки «АХЕ» Анархия для мужчин в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 297 рублей 04 копейки без учета НДС; вода мицеллярная для лица марки «GARNIER» объемом 400 мл в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 285,8 рублей без учета НДС; аэрозольный дезодорант марки «OLD SPICE» white water объемом 150 мл в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 281 рубль 64 копейки без учета НДС; твердый дезодорант марки «OLD SPICE» white water объемом 50 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 281 рубль 64 копейки без учета НДС; аэрозольный антиперспирант марки «Rexona» прозрачный кристалл объемом 150 мл в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 188 рублей 81 копейка без учета НДС; аэрозольный антиперспирант марки «Rexona» яркий букет объемом 150 мл в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 188 рублей 81 копейка без учета НДС; антиперспирант спрей марки «Deonica» FOR MEN 5 PROTECTION объемом 200 мл в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 118 рублей 18 копеек без учета НДС; аэрозольный антиперспирант марки «Rexona» нежно/сочно объемом 150 мл в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 188 рублей 81 копейка без учета НДС; гель алое вера гиалоурановая марки «GARNIER» SKIN NATURALS» увлажняющая для лица объемом 50 мл в количестве 4 штук, каждая стоимостью 221 рубль 61 копейка без учета НДС; печенье марки «TWIX» сахарные с карамелью покрытые молочным шоколадом массой 165 г в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 58 рублей 40 копеек без учета НДС; шоколадный батончик марки «SNICKERS» жаренный арахис/карамель/нуга покрытый молочным шоколадом массой 160 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 57 рублей 01 копейка без учета НДС; кофе марки «JACOBS MONARCH» натуральный растворимый сублимированный массой 210 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 258 рублей 94 копейки без учета НДС; аэрозольный антиперспирант марки «Rexona» COBALT объемом 150 мл в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 247 рублей 68 копеек без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 8354 рубля 02 копейки (т. 2 л.д. 176-177, 178-212).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.10.2022 с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, с места происшествия изът диск с записями камер видеонаблюдения (т. 2 л.д. 171, 172-173).

Из протокола осмотра предметов от 05.07.2023 с фототаблицей к нему следует, что осмотрен диск с записью камер наблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 09.10.2022 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина (т. 5 л.д. 82-86, 87-89).

7. По эпизоду преступления от 13.10.2022, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении АО «Тандер».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3 следует, что он работает в должности менеджера службы безопасности в АО «Тандер», представляет интересы Общества на основании доверенности. Магазины АО «Тандер» имеют название «Магнит». Ему известно, что 13.10.2022 около 08 часов 20 минут из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, совершено хищение товаров, принадлежащих АО «Тандер»: масляная рыба марки «Балтийский берег» ф/ломт х/к в/у массой 100 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 137 рублей 64 копейки без учета НДС; рыба марки «Балтийский берег» семга сл/сол ф/кус в/у массой 150 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 247 рублей 24 копейки без учета НДС; сыр марки «Белебеевский» благородный дуэт 50% жирности массой 190 г в количестве 12 штук, каждая закупочной стоимостью 152 рубля 72 копейки без учета НДС; рыба марки «Магнит» семга филе кусок с/с в/у массой 200 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 307 рублей 45 копеек без учета НДС; рыба марки «Меридиан» форель слабо/соленная филе/ломтики в/у массой 120 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 260 рублей 23 копейки без учета НДС; рыба форель марки «Моя цена» с/с в/у массой 150 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 180 рублей 05 копеек без учета НДС; рыба форель марки «ЭКСТРА ФИШ» сл/сол филе-кусок в/у массой 200 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 281 рубль 82 копейки без учета НДС, а всего имущество на общую сумму 4661 рубль 45 копеек (т. 4 л.д. 83-88).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9, он работает в должности товароведа магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. 13.10.2022 он находился на рабочем месте, около 09 часов 00 минут в ходе просмотра камер видеонаблюдения установлено, что в 08 часов 20 минут в указанный магазин зашел молодой человек с рюкзаком на плечах, как сейчас ему известно ФИО1, который подошел к стеллажу и стал складывать упаковки с рыбной продукцией в свой рюкзак: Балтийский берег масляная рыба ф/ломт х/к 100 г в/у в количестве 2 упаковок, стоимостью без учета НДС за каждую 137 рублей 64 копейки; Балтийский берег Семга сл/сол ф/кус 150 г в/у в количестве 2 упаковок, каждая стоимостью без учета НДС 247 рублей 24 копейки; Белебеевский сыр Благородный дуэт 50% 190 г фл/п в количестве 12 штук, каждая стоимостью без учета НДС 152 рубля 72 копейки; Магнит семга филе кусок с/с 200 г в/у (Россия) в количестве 2 штук, каждая стоимостью без учета НДС 307 рублей 45 копеек; Меридиан Форель слабо-соленая филе ломтики 120 г в/у в количестве 2 упаковок, каждая стоимостью без учета НДС 260 рублей 23 копейки; Моя цена Рыба Форель с/с филе 150 в/у в количестве 2 упаковок, каждая стоимостью без учета НДС 180 рублей 05 копеек; Экстра Фиш Форель сл/сол филе кусок 200 г в/у в количестве 2 упаковок, каждая стоимостью без учета НДС 281 рублей 82 копейки, после чего ФИО1 направился в сторону выхода из помещения магазина и, пройдя мимо кассовой зоны, покинул магазин, похитив товары на общую сумму 4661 рубль 45 копеек. 21.11.2022 он сообщил в органы полиции о факте кражи (т. 4 л.д. 131-134).

Из сообщения от 21.11.2022, зарегистрированного в КУСП ЗОП УМВД России по г. Твери под № 22642, следует, что в отдел полиции поступило заявление от Свидетель №9 о хищении товара из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 43).

Согласно заявлению представителя потерпевшего от 21.11.2022, он просит привлечь к ответственности лицо, которое в октябре 2022 года совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, на общую сумму 4661 рубль 45 копеек без учета НДС (т. 3 л.д. 44).

Из справки о стоимости похищенных товаров и счетов-фактур следует, что в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, поступили и из него совершено хищение товаров: масляная рыба марки «Балтийский берег» ф/ломт х/к в/у массой 100 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 137 рублей 64 копейки без учета НДС; рыба марки «Балтийский берег» семга сл/сол ф/кус в/у массой 150 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 247 рублей 24 копейки без учета НДС; сыр марки «Белебеевский» благородный дуэт 50% жирности массой 190 г в количестве 12 штук, каждая закупочной стоимостью 152 рубля 72 копейки без учета НДС; рыба марки «Магнит» семга филе кусок с/с в/у массой 200 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 307 рублей 45 копеек без учета НДС; рыба марки «Меридиан» форель слабо/соленная филе/ломтики в/у массой 120 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 260 рублей 23 копейки без учета НДС; рыба форель марки «Моя цена» с/с в/у массой 150 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 180 рублей 05 копеек без учета НДС; рыба форель марки «ЭКСТРА ФИШ» сл/сол филе-кусок в/у массой 200 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 281 рубль 82 копейки без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 4661 рубль 45 копеек без учета НДС (т. 3 л.д. 52, 53-65).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.11.2022 с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка (т. 3 л.д. 45-46, 47).

Из протокола осмотра предметов от 13.04.2023 с фототаблицей к нему следует, что, осмотрен диск с записью камер наблюдения магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина (т. 5 л.д. 13-16, 17-19).

8. По эпизоду преступления от 14.10.2022, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении АО «Тандер».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3 следует, что он работает в должности менеджера службы безопасности в АО «Тандер», представляет интересы Общества на основании доверенности. Магазины АО «Тандер» имеют название «Магнит». Ему известно, что 14.10.2022 не ранее 11 часов 20 минут и не позднее 11 часов 23 минут из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, совершено хищение товаров, принадлежащих АО «Тандер»: напиток энергетический марки «Red bul» в железной банке объемом 355 мл в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 88 рублей 12 копеек без учета НДС; кофе марки «JACOBS MONARCH» растворимый сублимированный в пакете массой 240 г в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 97 рублей 88 копеек без учета НДС; колбаса марки «Охотный ряд» Австрийская с/вял в/с мини массой 3,49 кг, закупочной стоимостью 664,3 рубля за 1 кг без учета НДС; колбаса марки «Ближние горки» Тоскана с/к в/у массой 240 г в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 183 рубля 61 копейка без учета НДС; колбаса марки «Дмитрогорский продукт» Брауншвейская с/к ГОСТ в количестве 1,6 кг, закупочной стоимостью за 1 кг 889 рублей 28 копеек без учета НДС (т. 4 л.д. 83-88).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 20, она работает директором магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. 14.10.2022 она находилась на своем рабочем месте в помещении указанного магазина. Около 11 часов 25 минут она заметила подозрительного молодого человека, как ей сейчас известно ФИО1, покидающего помещение магазина. После этого, при просмотре видеозаписи с камер наблюдения магазина, она обнаружила, что ФИО1 прибыл в магазин в 11 часов 21 минуту 14.10.2022, при нем находился рюкзак. Он прошел в торговые ряды, подошел к стеллажам с продуктами, после чего начал складывать в свой рюкзак разные товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер». После того, как она обнаружила факт хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», ею проведена инвентаризация товаров, в ходе которой выявлено отсутствие следующих товаров (продуктов): 3 банки энергетического напитка рэд булл ж/б объем 355 мл стоимостью по закупочной цене за одну банку 88 рублей 12 копеек; 4 упаковки кофе Якобс Монарх массой 240 г стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 97 рублей 88 копеек; 3,49 кг колбасы Австрийская охотный ряд, стоимостью по закупочной цене за 1 кг 664,3 рубля; 1 палка колбасы ближние горки колбаса Тоскана с/к 240 г стоимостью по закупочной цене 183 рубля 61 копейка; 1,6 кг колбасы Браушвейская с/к стоимостью по закупочной цене за 1 кг 889 рублей 28 копеек. После этого она позвонила в полицию и сообщила о хищении продуктов питания (т. 4 л.д. 107-110).

Из сообщения от 14.10.2022, зарегистрированного в КУСП ЗОП УМВД России по г. Твери под № 19970, следует, что в отдел полиции поступило заявление от Свидетель № 20 о краже товара из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 120).

Согласно заявлению представителя потерпевшего от 14.10.2022, он просит привлечь к ответственности лицо, которое 14.10.2022 в 11 часов 23 минуты совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 121).

Из справки о стоимости похищенных товаров и счетов-фактур следует, что в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, поступили и из него совершено хищение товаров: 3 банки энергетического напитка рэд булл ж/б объем 355 мл стоимостью по закупочной цене за одну банку 88 рублей 12 копеек; 4 упаковок кофе Якобс Монарх массой 240 гр стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 97 рублей 88 копеек; 3,49 кг колбасы Австрийская охотный ряд, стоимостью по закупочной цене за 1 кг 664, 3 рубля; 1 палка колбасы ближние горки колбаса Тоскана с/к 240 г стоимостью по закупочной цене 183 рубля 61 копейка; 1,6 кг колбасы Браушвейская с/к стоимостью по закупочной цене за 1 кг 889 рублей 28 копеек (т. 2 л.д. 122, 128-137).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.10.2022 с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка (т. 2 л.д. 123, 124-126).

Из протокола осмотра предметов от 07.07.2023 с фототаблицей к нему следует, что, осмотрен диск с записью камер наблюдения магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 14.10.2022 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина (т. 4 л.д. 238-242, 243-245).

9. По эпизоду преступления от 17.10.2022, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении АО «Тандер».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3 следует, что он работает в должности менеджера службы безопасности в АО «Тандер», представляет интересы Общества на основании доверенности. Магазины АО «Тандер» имеют название «Магнит». Ему известно, что 17.10.2022 не ранее 11 часов 24 минут и не позднее 12 часов 51 минуты, из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> совершено хищение товаров, принадлежащих АО «Тандер»: сыр марки «БЕЛЕБЕЕВСКИИ» Купеческий фл/п жирностью 52% массой 190 г в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 148 рублей 15 копеек без учета НДС; сыр марки «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» Благородный Дуэт фл/п жирностью 50% массой 190 г в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 152 рубля 72 копейки без учета НДС; сыр марки «БЕЛЕБЕЕВСКИИ» Белебеевский фл/п жирностью 45% массой 190 г в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 148 рублей 15 копеек без учета НДС; масло марки «ЭКОМИК» сладкое сливочное традиционное несоленое жирностью 82.5% массой 180 г в количестве 6 штук, каждая закупочной стоимостью 127 рублей 48 копеек без учета НДС; колбаса марки «Останкино» Юбилейная с/к срез мяс/пр в/у массой 0,25 кг в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 180 рублей 70 копеек без учета НДС; колбаса марки «ЧЕРКИЗОВО» Сервелетти с/к массой 0,25 кг в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 190 рублей 91 копейка без учета НДС; колбаса марки «ЧЕРКИЗОВО» Сальчичон с/к массой 0,35 кг в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 205 рублей 48 копеек без учета НДС (т. 4 л.д. 83-88).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №10, она работает товароведом в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>. С 08 часов 00 минут 17.10.2022 она находилась на рабочем месте, около 12 часов 00 минут в ходе обхода торгового зала магазина она обнаружила отсутствие большого количества различной продукции (товаров), принадлежащих АО «Тандер». Она решила посмотреть камеры видеонаблюдения, установленные по всему периметру торгового зала, в ходе чего установлено, что в 11 часов 24 минуты в торговый зал магазина зашел молодой человек, как сейчас ей известно ФИО1, который подходил к стеллажам, брал товары и складывал их в свой рюкзак, а именно: БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Купеческий 52% 190г фл/п в количестве 4 упаковок стоимостью без учета НДС за каждую 148 рублей 15 копеек; БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Благородный Дуэт 50% 190г фл/п в количестве 4 упаковок стоимостью без учета НДС за каждую 152 рубля 72 копейки; БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Белебеевский 45% 190г фл/п в количестве 3 упаковок стоимостью без учета НДС за каждую 148 рублей 15 копеек; ЭКОМИЛК Масло слад-слив трад несол 82,5% 180г(Озерецкий) в количестве 6 упаковок стоимостью без учета НДС за каждую 127 рублей 48 копеек; Колбаса Юбилейная с/к 0,25кг срез мяс/пр в/у(ОМПК), в количестве 2 палок стоимостью без учета НДС за каждую 180 рублей 70 копеек; ЧЕРКИЗОВО Колбаса Сервелетти с/к 0,25 кг в количестве 1 палки стоимостью без учета НДС 190 рублей 91 копейка; ЧЕРКИЗОВО Колбаса Сальчичон с/к 0,35 кг в/у в количестве 1 палки стоимостью без учета НДС 205 рублей 48 копеек, а всего за 1 палку 205 рублей 48 копеек. После этого он направился в сторону выхода из помещения магазина и, пройдя мимо кассовой зоны, покинул магазин. Затем она позвонила в полицию и сообщила о факте хищения товаров из магазина (т. 4 л.д. 135-138).

Из сообщения от 17.10.2022, зарегистрированного в КУСП ЗОП УМВД России по г. Твери под № 20200, следует, что в отдел полиции поступило заявление от Свидетель №10 о краже из магазина «Магнит» по адресу 

<

...> (т. 2 л.д. 145).

Согласно заявлению представителя потерпевшего от 17.10.2022, он просит привлечь к ответственности лицо, которое 17.10.2022 совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 146).

Из справки о стоимости похищенных товаров и счетов-фактур следует, что в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, поступили и из него совершено хищение товаров: сыра марки «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» Купеческий фл/п жирностью 52% массой 190 г в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 148 рублей 15 копеек без учета НДС; сыра марки «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» Благородный Дуэт фл/п жирностью 50% массой 190 г в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 152 рубля 72 копейки без учета НДС; сыра марки «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» Белебеевский фл/п жирностью 45% массой 190 г в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 148 рублей 15 копеек без учета НДС; масла марки «ЭКОМИЛК» сладкое сливочное традиционное несоленое жирностью 82.5% массой 180 г в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 127 рублей 48 копеек без учета НДС; колбасы марки «Останкино» Юбилейная с/к срез мяс/пр в/у массой 0,25 кг в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 180 рублей 70 копеек без учета НДС; колбасы марки «ЧЕРКИЗОВО» Сервелетти с/к массой 0,25 кг в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 190 рубль 91 копейка без учета НДС; колбасы марки «ЧЕРКИЗОВО» Сальчичон с/к массой 0,35 кг в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 205 рублей 48 копеек без учета НДС (т. 2 л.д. 147, 154-166).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.10.2022 с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, с места происшествия изъят диск с видеозаписью (т. 2 л.д. 148, 149).

Из протокола осмотра предметов от 12.07.2023 с фототаблицей к нему следует, что, осмотрен диск с записью камер наблюдения магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 17.10.2022 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина (т. 5 л.д. 69-76, 77-79).

10. По эпизоду преступления от 19.10.2022, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении ООО «Агроторг».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что он работает в должности менеджера службы безопасности в ООО «Агроторг», которое входит в компанию Х5 «RETAIL GROUP», представляет интересы Общества на основании доверенности. Магазины ООО «Агроторг» носят название «Пятерочка». От сотрудников магазина ему известно, что 19.10.2022 не ранее 18 часов 16 минут и не позднее 18 часов 24 минут, из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, совершено хищение товаров ООО «Агроторг», а именно: бальзам марки «PANTENE» густые и крепкие волосы объемом 200 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 214 рублей 83 копейки без учета НДС; шампунь марки «Clear Vita abe» актив спорт 2в1 объемом 400 мл в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 217,8 рублей без учета НДС; шампунь бальзам ополаскиватель марки «CLEAR» 2в1 антибактериальный эффект против перхоти объемом 380 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 327 рублей 85 копеек без учета НДС; шампунь бальзам марки «SYOSS» VOLUME экст. фиол.риса для тонких волос объемом 450 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 155 рублей 09 копеек без учета НДС; шампунь марки «Clear Vita abe» защита от выпадения волос объемом 400 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 346 рублей 67 копеек без учета НДС; шампунь марки «SYOSS» MEN POWER для нормализованных волос объемом 450 мл в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 239 рублей 25 копеек без учета НДС; шампунь марки «SYOSS» COLOR экстракт японской камеллы д/окр/мел.вол объемом 450 мл в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 223 рубля 26 копеек без учета НДС; шампунь марки «SYOSS» VOLUME экст. фиол.риса для тонких волос объемом 450 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 195 рублей 72 копейки без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 3063 рубля 29 копеек (т. 4 л.д. 60-65).

Согласно показаниям свидетеля Свмдетель № 21, он работает администратором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. 19.10.2022 он находился в торговом зале указанного магазина, где директор магазина показала на мужчину, убегающего от магазина. После просмотра видеозаписей с камер наблюдения, установленных по всему периметру магазина он установил, что в магазин заходит мужчина с рюкзаком, который проходит в отдел с бытовой химией и начинает брать с полок товары различных наименований, после чего складывает их в свой рюкзак, а затем покидает магазин, минуя кассовую зону (т. 4 л.д. 146-148).

Из сообщения от 19.10.2022, зарегистрированного в КУСП под № 20362, следует, что в отдел полиции поступило заявление Свмдетель № 21 о краже в магазине по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 1).

Согласно заявлению представителя потерпевшего от 19.10.2022, он просит привлечь к ответственности лицо, которое 19.10.2022 тайно похитил из магазина по адресу: 

<

...> товарно-материальные ценности на общую сумму 3063 рубля 29 копеек без учета НДС (т. 3 л.д. 2).

Из протокола осмотра места происшествия от 19.10.2022 с фототаблицей к нему следует, что осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка (т. 3 л.д. 18, 19-20).

Согласно справке об ущербе и счетам-фактурам, в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступили и из него совершено хищение товаров: бальзам марки «PANTENE» густые и крепкие волосы объемом 200 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 214 рублей 83 копейки без учета НДС; шампунь марки «Clear Vita abe» актив спорт 2в1 объемом 400 мл в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 217,8 рублей без учета НДС; шампунь бальзам ополаскиватель марки «CLEAR» 2в1 антибактериальный эффект против перхоти объемом 380 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 327 рублей 85 копеек без учета НДС; шампунь бальзам марки «SYOSS» VOLUME экст. фиол.риса для тонких волос объемом 450 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 155 рублей 09 копеек без учета НДС; шампунь марки «Clear Vita abe» защита от выпадения волос объемом 400 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 346 рублей 67 копеек без учета НДС; шампунь марки «SYOSS» MEN POWER для нормализованных волос объемом 450 мл в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 239 рублей 25 копеек без учета НДС; шампунь марки «SYOSS» COLOR экстракт японской камеллы д/окр/мел.вол объемом 450 мл в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 223 рубля 26 копеек без учета НДС; шампунь марки «SYOSS» VOLUME экст. фиол.риса для тонких волос объемом 450 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 195 рублей 72 копейки без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 3063 рубля 29 копеек (т. 3 л.д. 4, 5-17).

11. По эпизоду преступления от 11.11.2022, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении АО «Тандер».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3 следует, что он работает в должности менеджера службы безопасности в АО «Тандер», представляет интересы Общества на основании доверенности. Магазины АО «Тандер» имеют название «Магнит». Ему известно, что 11.11.2022 года не ранее 13 часов 11 минут и не позднее 15 часов 35 минут, из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> совершено хищение товаров, принадлежащих АО «Тандер»: сыр марки «GRUNLANDER» полутвердый 50% жирности п/уп массой 400 г в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 232 рубля 37 копеек без учета НДС; сыр марки «Arla natura» сливочный 45% жирности п/уп массой 300 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 220 рублей 86 копеек без учета НДС; сыр марки «Белебеевский» купеческий 52% жирности фл/п массой 400 г в количестве 5 штук, каждая закупочной стоимостью 194 рубля 63 копейки без учета НДС; сыр марки «Белебеевский» купеческий 52% жирности фл/п массой 190 г в количестве 7 штук, каждая закупочной стоимостью 148 рублей 15 копеек без учета НДС; сыр марки «Вкуснотеево» Российский 50% жирности фл/п массой 200 г в количестве 6 штук, каждая закупочной стоимостью 140 рублей 76 копеек без учета НДС (т. 4 л.д. 83-88).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №11, она работает товароведом в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>. 11.11.2022 она находилась на своем рабочем месте в помещении указанного магазина, где, проходя мимо холодильных витрин, заметила отсутствие большого количества товаров, после чего она прошла к кассовой зоне, где расположены мониторы камер видеонаблюдения торгового зала, и начала просматривать записи с камер. При просмотре видеозаписи она увидела, что молодой человек, как ей сейчас известно ФИО1, совершил хищение товара из торгового зала магазина. В результате проведенной ею провела инвентаризации товаров, выявлено хищение ФИО1 следующих товаров: сыр марки «GRUNLANDER» полутвердый 50% жирности п/уп массой 400 г в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 232 рубля 37 копеек без учета НДС; сыр марки «Arla natura» сливочный 45% жирности п/уп массой 300 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 220 рублей 86 копеек без учета НДС; сыр марки «Белебеевский» купеческий 52% жирности фл/п массой 400 г в количестве 5 штук, каждая закупочной стоимостью 194 рубля 63 копейки без учета НДС; сыр марки «Белебеевский» купеческий 52% жирности фл/п массой 190 г в количестве 7 штук, каждая закупочной стоимостью 148 рублей 15 копеек без учета НДС; сыр марки «Вкуснотеево» Российский 50% жирности фл/п массой 200 г в количестве 6 штук, каждая закупочной стоимостью 140 рублей 76 копеек без учета НДС. После этого 11.11.2022 она позвонила в полицию и сообщила о факте хищения (т. 4 л.д. 121-124).

Из сообщения от 11.11.2022, зарегистрированного в КУСП ЗОП УМВД России по г. Твери под № 21938, следует, что в отдел полиции поступило заявление Свидетель №11 о краже в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 69).

Согласно заявлению представителя потерпевшего от 11.11.2022, он просит привлечь к ответственности лицо, которое 11.11.2022 в 13 часов 11 минут совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 70).

Из справки о стоимости похищенного товара и счетов-фактур следует, что в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, поступили и из него совершено хищение товаров: сыр марки «GRUNLANDER» полутвердый 50% жирности п/уп массой 400 г в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 232 рубля 37 копеек без учета НДС; сыр марки «Arla natura» сливочный 45% жирности п/уп массой 300 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 220 рублей 86 копеек без учета НДС; сыр марки «Белебеевский» купеческий 52% жирности фл/п массой 400 г в количестве 5 штук, каждая закупочной стоимостью 194 рубля 63 копейки без учета НДС; сыр марки «Белебеевский» купеческий 52% жирности фл/п массой 190 г в количестве 7 штук, каждая закупочной стоимостью 148 рублей 15 копеек без учета НДС; сыр марки «Вкуснотеево» Российский 50% жирности фл/п массой 200 г в количестве 6 штук, каждая закупочной стоимостью 140 рублей 76 копеек без учета НДС (т. 3 л.д. 79-86, 87-88).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.11.2022 с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, с места происшествия изъят диск с видеозаписью (т. 3 л.д. 73, 74-75).

Из протокола осмотра предметов от 14.04.2023 с фототаблицей к нему следует, что, осмотрен диск с записью камер наблюдения магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 11.11.2022 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина (т. 5 л.д. 22-26, 27-29).

12. По эпизоду преступления от 12.11.2022, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении АО «Тандер».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3 следует, что он работает в должности менеджера службы безопасности в АО «Тандер», представляет интересы Общества на основании доверенности. Магазины АО «Тандер» имеют название «Магнит». Ему известно, что 12.11.2022 не ранее 20 часов 20 минут и не позднее 20 часов 40 минут из магазина «Магнит-Косметик», расположенного по адресу: 

<

...> д 47 совершено хищение товаров, принадлежащих АО «Тандер», а именно: шампунь марки «ALERANA Pharma Care» д/вол керат восс объемом 260 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 257 рублей 25 копеек без учета НДС; шампунь марки «ALERANA Pharma Care» д/вол ультра-дет объемом 260 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 257 рублей 25 копеек без учета НДС; бальзам марки «ELSEVE д/волос гиалурон наполнитель объемом 400мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 311 рублей 51 копейка без учета НДС; спрей марки «ELSEVE» двухфазный полное восстанов 5 объемом 200 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 408 рублей 77 копеек без учета НДС; маску марки «ELSEVE» комплексное восстановление объемом 300 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 394 рубля 26 копеек без учета НДС; маску марки «ELSEVE» для волос гиалурон наполнитель объемом 300 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 394 рубля 26 копеек без учета НДС; сыворотку марки «ELSEVE» для волос гиалурон наполнитель объемом 150 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 394 рубля 26 копеек без учета НДС; шампунь марки «ELSEVE» д/волос гиалурон наполнитель объемом 400 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 311 рублей 51 копейка без учета НДС; маску марки «HEAD&SHOULDERS» Эликсир Микс объемом 145 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 294 рубля 91 копейка без учета НДС; шампунь марки «HEAD&SHOULDERS» пр перх Old Spice объемом 400 л в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 347 рублей 81 копейка без учета НДС; шампунь марки «HEAD&SHOULDERS» пр перх яблоч.свежесть объемом 400 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 347 рублей 81 копейка без учета НДС; шампунь марки «LIBREDERM» гиалуронов интенс увлажняющ объемом 250 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 316 рублей 67 копеек без учета НДС; капсулы для стирки марки «PERSIL» Power caps color 28 шт в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 915 рублей 74 копейки без учета НДС; гель-концентрат для стирки марки «PERSIL» 40 стирок в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 915 рублей 74 копейки без учета НДС; влажные салфетки марки «SALFETI» антибак 72 шт в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 63 рубля 43 копейки без учета НДС; пятновыводитель марки «VANISH» Oxi Advance д/цвет ткани порошок массой 400 г в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 353 рубля 03 копейки без учета НДС; таблетницу марки «МАГНИТ ЗДОРОВЬЕ» на один день в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 55 рублей 70 копеек без учета НДС; сумку спортивную складную марки «Sportour» в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 270 рублей 90 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму 6 610 рублей 81 копейка (т. 4 л.д. 83-88).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №21, она работает товароведом в магазине «Магнит-Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>. 12.11.2022 она находилась на своем рабочем месте в помещении указанного магазина. Примерно в 20 часов 40 минут 12.11.2022 она увидела подозрительного молодого человека, как ей сейчас известно ФИО1, выходящего из торгового зала магазина. После этого она прошла к кассовой зоне, где расположены мониторы камер видеонаблюдения торгового зала, и начала просматривать записи с камер. При просмотре видеозаписи она увидела, что ФИО1 совершил хищение товара из торгового зала. Проведя инвентаризацию товаров, выявлено хищение ФИО1 следующих товаров: шампунь марки «ALERANA Pharma Care» д/вол керат восс объемом 260 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 257 рублей 25 копеек без учета НДС; шампунь марки «ALERANA Pharma Care» д/вол ультра-дет объемом 260 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 257 рублей 25 копеек без учета НДС; бальзам марки «ELSEVE д/волос гиалурон наполнитель объемом 400мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 311 рублей 51 копейка без учета НДС; спрей марки «ELSEVE» двухфазный полное восстанов 5 объемом 200 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 408 рублей 77 копеек без учета НДС; маску марки «ELSEVE» комплексное восстановление объемом 300 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 394 рубля 26 копеек без учета НДС; маску марки «ELSEVE» для волос гиалурон наполнитель объемом 300 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 394 рубля 26 копеек без учета НДС; сыворотку марки «ELSEVE» для волос гиалурон наполнитель объемом 150 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 394 рубля 26 копеек без учета НДС; шампунь марки «ELSEVE» д/волос гиалурон наполнитель объемом 400 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 311 рублей 51 копейка без учета НДС; маску марки «HEAD&SHOULDERS» Эликсир Микс объемом 145 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 294 рубля 91 копейка без учета НДС; шампунь марки «HEAD&SHOULDERS» пр перх Old Spice объемом 400 л в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 347 рублей 81 копейка без учета НДС; шампунь марки «HEAD&SHOULDERS» пр перх яблоч.свежесть объемом 400 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 347 рублей 81 копейка без учета НДС; шампунь марки «LIBREDERM» гиалуронов интенс увлажняющ объемом 250 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 316 рублей 67 копеек без учета НДС; капсулы для стирки марки «PERSIL» Power caps color 28 шт в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 915 рублей 74 копейки без учета НДС; гель-концентрат для стирки марки «PERSIL» 40 стирок в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 915 рублей 74 копейки без учета НДС; влажные салфетки марки «SALFETI» антибак 72 шт в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 63 рубля 43 копейки без учета НДС; пятновыводитель марки «VANISH» Oxi Advance д/цвет ткани порошок массой 400 г в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 353 рубля 03 копейки без учета НДС; таблетницу марки «МАГНИТ ЗДОРОВЬЕ» на один день в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 55 рублей 70 копеек без учета НДС; сумку спортивную складную марки «Sportour» в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 270 рублей 90 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму 6 610 рублей 81 копейка. Далее она сообщила об этом директору магазина ФИО4 13.11.2022 она позвонила в полицию и сообщила о факте хищения (т. 4 л.д. 117-120).

Из сообщения от 13.11.2022, зарегистрированного в КУСП ЗОП УМВД России по г. Твери под № 22072, следует, что в отдел полиции поступило заявление от Свидетель №21 о краже товара из магазина «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 95).

Согласно заявлению представителя потерпевшего от 13.11.2022, он просит провести проверку по факту хищения 12.11.2022 товара из магазина «Магнит-Косметик», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 96).

Из справки о стоимости похищенных товаров и счетов-фактур следует, что в магазин «Магнит-Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, поступили и из него совершено хищение товаров: шампунь марки «ALERANA Pharma Care» д/вол керат восс объемом 260 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 257 рублей 25 копеек без учета НДС; шампунь марки «ALERANA Pharma Care» д/вол ультра-дет объемом 260 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 257 рублей 25 копеек без учета НДС; бальзам марки «ELSEVE д/волос гиалурон наполнитель объемом 400мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 311 рублей 51 копейка без учета НДС; спрей марки «ELSEVE» двухфазный полное восстанов 5 объемом 200 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 408 рублей 77 копеек без учета НДС; маску марки «ELSEVE» комплексное восстановление объемом 300 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 394 рубля 26 копеек без учета НДС; маску марки «ELSEVE» для волос гиалурон наполнитель объемом 300 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 394 рубля 26 копеек без учета НДС; сыворотку марки «ELSEVE» для волос гиалурон наполнитель объемом 150 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 394 рубля 26 копеек без учета НДС; шампунь марки «ELSEVE» д/волос гиалурон наполнитель объемом 400 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 311 рублей 51 копейка без учета НДС; маску марки «HEAD&SHOULDERS» Эликсир Микс объемом 145 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 294 рубля 91 копейка без учета НДС; шампунь марки «HEAD&SHOULDERS» пр перх Old Spice объемом 400 л в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 347 рублей 81 копейка без учета НДС; шампунь марки «HEAD&SHOULDERS» пр перх яблоч.свежесть объемом 400 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 347 рублей 81 копейка без учета НДС; шампунь марки «LIBREDERM» гиалуронов интенс увлажняющ объемом 250 мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 316 рублей 67 копеек без учета НДС; капсулы для стирки марки «PERSIL» Power caps color 28 шт в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 915 рублей 74 копейки без учета НДС; гель-концентрат для стирки марки «PERSIL» 40 стирок в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 915 рублей 74 копейки без учета НДС; влажные салфетки марки «SALFETI» антибак 72 шт в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 63 рубля 43 копейки без учета НДС; пятновыводитель марки «VANISH» Oxi Advance д/цвет ткани порошок массой 400 г в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 353 рубля 03 копейки без учета НДС; таблетницу марки «МАГНИТ ЗДОРОВЬЕ» на один день в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 55 рублей 70 копеек без учета НДС; сумку спортивную складную марки «Sportour» в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 270 рублей 90 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму 6 610 рублей 81 копейка (т. 3 л.д. 111-112, 113-164).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.11.2022 с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка (т. 3 л.д. 97-98, 99-104).

Из протокола осмотра предметов от 14.04.2023 с фототаблицей к нему следует, что, осмотрен диск с записью камер наблюдения магазина «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

...>, полученный в АО «Тандер». Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 12.11.2022 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина (т. 3 л.д. 108, т. 4 л.д. 212-221, 222-224).

13. По эпизоду преступления от 05.08.2022, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, в отношении ООО «Агроторг».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что он работает в должности менеджера службы безопасности в ООО «Агроторг», которое входит в компанию Х5 «RETAIL GROUP», представляет интересы Общества на основании доверенности. Магазины ООО «Агроторг» носят название «Пятерочка». Ему известно, что 05.08.2022 в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут из магазина «Пятерочка» № 15331, расположенного по адресу: 

<

...>, совершено покушение на хищение товаров ООО «Агроторг», а именно: колбаса «БЛ. Горки» салями итальянская с/к массой 240 г в количестве 2 штук; колбаса «Дмитрогорский продукт» Балыковская в/к в количестве 4 штук массой 490 г каждая; масло марки «Тыс. озер» сл/сл 82,5% жирности массой 180 г в количестве 10 штук; колбаса марки «Останкинская» престиж с/к б/с 250 г в количестве 4 штук (т. 4 л.д. 60-65).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №13 и Свидетель №12, они работают в магазине «Пятерочка» № 15335 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО5 администратором магазина, ФИО6 директором магазина. С 08 часов 00 минут 05.08.2022 они находились на рабочем месте. Около 16 часов 00 минут ФИО5 находилась в торговом зале, к ней подошел охранник магазина и пояснил, что по камерам видеонаблюдения он обнаружил молодого человека, который складывал в свой рюкзак продукты питания, а сейчас направляется к кассовой зоне. После этого она вместе с охранником направилась к кассовой зоне, где они увидели молодого человека с рюкзаком за плечами, который прошел мимо кассовой зоны, не предъявив к оплате товары, находящиеся у него в рюкзаке. После этого охранник пошел за ним, остановил его и попросил пройти в подсобное помещение, чтобы тот выложил товар, который пытался похитить. Об этих обстоятельствах Свидетель №13 сообщила Свидетель №12 Далее, находясь в подсобном помещении, молодой человек при них достал и выложил из своего рюкзака следующие товары, принадлежащие ООО «Агроторг»: колбасу «БЛ. Горки» салями итальянская с/к массой 240 г в количестве 2 штук; колбасу «Дмитрогорский продукт» Балыковская в/к в количестве 4 штук массой 490 г каждая; масло марки «Тыс. озер» сл/сл 82,5% жирности массой 180 г в количестве 10 штук; колбасу марки «Останкинская» престиж с/к б/с 250 г в количестве 4 штук. Затем Свидетель №13 позвонила в полицию и сообщила о том, что задержали молодого человека при хищении товаров из магазина. Им известно, что данным человеком является ФИО1 (т. 4 л.д. 139-142, 162-165).

Из сообщения от 05.08.2022, зарегистрированного в КУСП под № 17725, следует, что в отдел полиции поступило заявление Свидетель №13 о покушении на кражу товара из магазина по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 222).

Согласно заявлению представителя потерпевшего от 05.08.2022, она просит привлечь к ответственности лицо, которое 05.08.2022 совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 223).

Из справки о стоимости товара и счетам-фактурам следует, что в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> поступили и из него совершено покушение на хищение следующих товаров: колбаса «БЛ. Горки» салями итальянская с/к массой 240 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 170 рублей 67 копеек без учета НДС; колбаса «Дмитрогорский продукт» Балыковская в/к в количестве 4 штук массой 490 г каждая закупочной стоимостью 131 рубль 03 копейки без учета НДС; масло марки «Тыс. озер» сл/сл 82,5% жирности массой 180 г в количестве 10 штук, каждая закупочной стоимостью 101 рубль 59 копеек без учета НДС; колбаса марки «Останкинская» престиж с/к б/с 250 г в количестве 4 штук, каждая закупочной стоимостью 124 рубля 53 копейки без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 2379 рублей 47 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 229, 230-239).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.08.2022 с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка (т. 1 л.д. 224-225, 226-227).

Из протокола осмотра предметов от 26.09.2022 с фототаблицей к нему следует, что осмотрен диск с видеозаписью камер наблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, изъятый 23.09.2022 в ходе выемки. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 05.08.2022 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего его задерживает сотрудник магазина (т. 4 л.д. 174-176, 177-179, 180-183, 184-185).

Согласно постановлению судьи Московского районного суда г. Твери от 20.07.2022 № 5-1013/2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3864 рубля 60 копеек. Постановление вступило в законную силу 02.08.2022 (т. 2 л.д. 44-45, т. 5 л.д. 233-234).

14. По эпизоду преступления от 14.11.2022, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, в отношении ООО «Агроторг».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что он работает в должности менеджера службы безопасности в ООО «Агроторг», которое входит в компанию Х5 «RETAIL GROUP», представляет интересы Общества на основании доверенности. Магазины ООО «Агроторг» носят название «Пятерочка». Ему известно, что 14.11.2022 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> при выходе из кассовой зоны магазина выявлен и задержан мужчина, у которого в рюкзаке были спрятаны 5 бутылок шампанского «Санто Стефано». В ходе осмотра рюкзака у мужчины обнаружены следующие товары, принадлежащие ООО «Агроторг»: напиток «SANTO STEFANO» р.п/сл. объемом 0,75 л в количестве 2 штук каждая закупочной стоимостью 138 рублей 04 копейки без учета НДС; напиток «SANTO STEFANO» б.п/сл. объемом 0,75 л в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 138 рублей 04 копейки без учета НДС. Ему известно, что данным мужчиной является ФИО1 (т. 4 л.д. 60-65).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №14, она работает директором магазина «Пятерочка» «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. 14.11.2022 в 11 часов 00 минут в магазин по указанному адресу пришел молодой человек, как ей сейчас известно ФИО1, который показался ей подозрительным, в связи с этим она стала следить за ним по камерам наблюдения. Указанный мужчина прошел в отдел, где в коробках находилось шампанское «Санто Стефано», подошел к нему и взял пять бутылок, которые убрал в находящийся при нем рюкзак, после чего прошел через кассовую зону, не оплачивая товар. В это время охранник магазина задержал молодого человека при выходе из магазина. Затем к ним подошла она, вытащила из рюкзака мужчины напиток «SANTO STEFANO» р.п/сл. объемом 0,75 л в количестве 2 штук каждая закупочной стоимостью 138 рублей 04 копейки без учета НДС; напиток «SANTO STEFANO» б.п/сл. объемом 0,75 л в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 138 рублей 04 копейки без учета НДС. Далее она позвонила сотрудникам полиции и сообщила о данном факте (т. 4 л.д. 125-127).

Из сообщения от 14.11.2022, зарегистрированного в КУСП ЗОП УМВД России по г. Твери под № 22128, следует, что в отдел полиции поступило заявление от Свидетель №14 о краже 5 бутылок шампанского в магазине по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 168).

Согласно заявлению представителя потерпевшего от 14.11.2022, он просит привлечь к ответственности лицо, которое 14.11.2022 тайно похитило товарно-материальные ценности из магазина ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 169).

Из справки об ущербе и счета-фактуры следует, что в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступили и из него совершено покушение на хищение следующих товаров: напиток «SANTO STEFANO» р.п/сл. объемом 0,75 л в количестве 2 штук каждая закупочной стоимостью 138 рублей 04 копейки без учета НДС; напиток «SANTO STEFANO» б.п/сл. объемом 0,75 л в количестве 3 штук, каждая закупочной стоимостью 138 рублей 04 копейки без учета НДС, всего на общую сумму 690 рублей 20 копеек (т. 3 л.д. 170, 176-178).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.11.2022 с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, с места происшествия изъята видеозапись (т. 3 л.д. 171, 172-173).

Из протокола осмотра предметов от 20.04.2023 с фототаблицей к нему следует, что осмотрен диск с видеозаписью камер наблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 14.11.2022 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его (т. 5 л.д. 32-34, 35-37).

Согласно постановлению судьи Московского районного суда 

<

адрес> от 20.07.2022 № 5-1013/2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3864 рубля 60 копеек. Постановление вступило в законную силу 02.08.2022 (т. 2 л.д. 44-45, т. 5 л.д. 233-234).

15. По эпизоду преступления от 14.11.2022, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, в отношении ООО «Агороторг».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что он работает в должности менеджера службы безопасности в ООО «Агроторг», которое входит в компанию Х5 «RETAIL GROUP», представляет интересы Общества на основании доверенности. Магазины ООО «Агроторг» носят название «Пятерочка». 15.11.2022 от сотрудников магазина ему стало известно, что по результатам инвентаризации обнаружено отсутствие в магазине по адресу: 

<

...> товара: коктейль марки «Черный Русский» перфект с коньяком и вкусом миндаля 7,2 % объемом 0.45 л в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 57 рублей 65 копеек без учета НДС; изделие колбасное марки «Черкизово» Имперская в/к в количестве 2 штук массой 500 г, каждая закупочной стоимостью 192 рубля 52 копеек без учета НДС; пиво марки «Балтика» крепкое № 9 в железной банке объемом 0,45 л в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 35 рублей 26 копеек без учета НДС; фарш марки «Мираторг» любительский охлажденный массой 400 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 108 рублей 36 копеек без учета НДС; колбасу марки «Дмитрогорский продукт» Балыковая в/к массой 0,49 кг в количестве 9 штук, каждая закупочной стоимостью 160 рублей 03 копейки без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 2230 рублей 28 копеек. Как пояснила ему сотрудник магазина Свидетель №15, 15.11.2022 она находилась на рабочем месте, ею обнаружено отсутствие указанных товаров, в связи с чем, она посмотрела камеры наблюдения и заметила, что 14.11.2022 в период времени с 20 часов 06 минут по 20 часов 30 минут в магазин зашел неизвестный мужчина, который подходил к стеллажам и складывал в рюкзак вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», после чего направился к выходу из магазина. Находясь на кассовой зоне, данный мужчина прошёл ее, не предъявляя на кассе товар к оплате, находящийся у него в рюкзаке. После этого данный мужчина покинул магазин. 15.11.2022 в вечернее время суток в указанный магазин вновь пришел этот мужчина, после чего вызваны сотрудники охраны и наряд полиции, а данный мужчина задержан. Ему известно, что данным мужчиной является ФИО1 (т. 3 л.д. 224-227).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №15 и Свидетель №16, ранее Свидетель №15 работала администратором в магазине «Пятерочка» № 22989 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, а Свидетель №16 работал директором этого магазина. 15.11.2022 около 11 часов 00 минут в магазине по вышеуказанному адресу проводился подсчет товара, в ходе которого установлено отсутствие некоторых товаров, принадлежащих ООО «Агроторг», а именно: коктейль марки «Черный Русский» перфект с коньяком и вкусом миндаля 7,2 % объемом 0.45 л в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 57 рублей 65 копеек без учета НДС; изделие колбасное марки «Черкизово» Имперская в/к в количестве 2 штук массой 500 г, каждая закупочной стоимостью 192 рубля 52 копеек без учета НДС; пиво марки «Балтика» крепкое № 9 в железной банке объемом 0,45 л в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 35 рублей 26 копеек без учета НДС; фарш марки «Мираторг» любительский охлажденный массой 400 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 108 рублей 36 копеек без учета НДС; колбасу марки «Дмитрогорский продукт» Балыковая в/к массой 0,49 кг в количестве 9 штук, каждая закупочной стоимостью 160 рублей 03 копейки без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 2230 рублей 28 копеек. Далее Свидетель №15 и Свидетель №16 пошли просматривать камеры видеонаблюдения, установленные по всему периметру торгового зала. Установлено, что 14.11.2022 в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут мужчина, как сейчас им известно ФИО1, находясь в торговом зале магазина, совершил хищение вышеуказанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». После этого, вышеуказанный мужчина снова пришел 15.11.2022 в магазин, Свидетель №15 вызвала охрану и сотрудников полиции, которые задержали мужчину (т. 4 л.д. 128-130, 155-157).

Из сообщения от 15.11.2022, зарегистрированного в КУСП под № 26393, следует, что в отдел полиции поступило заявление о хищении товара из магазина по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д. 35).

Согласно заявлению представителя потерпевшего от 15.11.2022, он просит привлечь к ответственности лицо, которое 14.11.2022 совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 36).

Из справки о стоимости товаров и счетов-фактур следует, что в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, поступили и из него совершено хищение товаров: коктейль марки «Черный Русский» перфект с коньяком и вкусом миндаля 7,2 % объемом 0.45 л в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 57 рублей 65 копеек без учета НДС; изделие колбасное марки «Черкизово» Имперская в/к в количестве 2 штук массой 500 г, каждая закупочной стоимостью 192 рубля 52 копеек без учета НДС; пиво марки «Балтика» крепкое № 9 в железной банке объемом 0,45 л в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 35 рублей 26 копеек без учета НДС; фарш марки «Мираторг» любительский охлажденный массой 400 г в количестве 2 штук, каждая закупочной стоимостью 108 рублей 36 копеек без учета НДС; колбасу марки «Дмитрогорский продукт» Балыковая в/к массой 0,49 кг в количестве 9 штук, каждая закупочной стоимостью 160,3 рублей без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 2230 рублей 28 копеек (т. 2 л.д. 50, 51-63).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.11.2022 с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка (т. 2 л.д. 37-38, 39).

Из постановления судьи Московского районного суда г. Твери от 20.07.2022 № 5-1013/2022 следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3864 рубля 60 копеек. Постановление вступило в законную силу 02.08.2022 (т. 2 л.д. 44-45, т. 5 л.д. 233-234).

16. По эпизоду преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении потерпевшей Потерпевший №1

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что до ноября 2022 года ее звали Алёна. В мае 2021 года она открыла на свое имя банковский счет ПА «Сбербанк», в связи с чем, ей выдали банковскую карту. 15.11.2022 около 20 часов 00 минут она находилась у своей бабушки ФИО 5, проживающей по адресу: 

<

адрес>, собралась ехать домой. У нее при себе в правом боковом кармане куртки вместе с телефоном и наушниками имелась ее банковская карта ПАО «Сбербанк» с функцией бесконтактной оплаты, на которой находилось около 3500 рублей. Направляясь домой, она оплатила проезд банковской картой в автобусе, двигающемся по маршруту № 30, после чего убрала карту в тот же карман и более не доставала. На автобусной остановке около школы № 40 она вышла из автобуса, убрала телефон в карман. Далее она пошла к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Находясь около подъезда дома, она обнаружила, что забыла ключи у своей бабушки, достала из правого кармана куртки телефон, позвонила маме. Мама ей ответила, чтобы она ехала на автомобиле такси обратно к бабушке за ключами. Спустя некоторое время приехал автомобиль такси, на котором она уехала к бабушке, у которой осталась ночевать по причине позднего времени.16.11.2022 около 09 часов 00 минут она проснулась и увидела, что на ее телефон пришло несколько сообщений о списании денежных средств в магазине «Белая Русь» с ее банковской карты. Она сразу сообщила об этом своей маме. Покупки с ее карты производились несколькими платежами до 1000 рублей. Всего с помощью ее карты произведены покупки на сумму 3401 рубль. Далее она через «Сбербанк Онлайн» заблокировала свою карту. Единственным местом, где она могла выронить свою банковскую карту, являлось место около 

<

...>. Свою карту она потеряла в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 30 минут 15.11.2023, то есть с момента выхода из дома бабушки и до момента возвращения обратно к ней. Денежные средства, которые находились на ее банковском счете принадлежали ей. Ей причинен материальный ущерб, который не является для нее значительным (т. 4 л.д. 32-35).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №18, в мае 2021 года ее дочь Потерпевший №1 открыла на свое имя банковский счет в ПАО «Сбербанк», ей выдали банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты. 15.11.2022 ее дочь ночевала у своей бабушки. Около 21 часа 00 минут 15.11.2022 ей позвонила дочь и сказала, что забыла у бабушки ключи от своего дома. На тот момент дочь находилась около дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Поскольку она сама дома отсутствовала, то вызвала для дочери автомобиль такси, на котором дочь уехала к бабушке, где и осталась на ночь. Утром 16.11.2022 ей позвонила Потерпевший №1 и сообщила, что утром обнаружила в телефоне сообщения от ПАО «Сбербанк» о списании денежных средств с её карты, а именно, что произошло несколько покупок до 1000 рублей в магазине «Белая Русь», всего было списано 3401 рубль, принадлежащие Потерпевший №1 Дочь сказала, что через телефон заблокировала карту. На банковском счете дочери находилось около 3500 рублей. Она сразу поняла, что дочь потеряла свою банковскую карту. В результате произошедшего Потерпевший №1 причинен материальный ущерб. Также пояснила, что до ноября 2022 года имя дочери было Алёна (т. 4 л.д. 91-93).

Из показаний свидетеля Свидетель №17 следует, что он работает продавцом в магазине «Белая Русь» (Авакадо). 15.11.2022 с 20 часов 00 минут он заступил на работу в качестве продавца магазина до 08 часов 00 минут 16.11.2022. В ночное время суток, около 02 часов 00 минут 16.11.2022 в магазин зашел постоянный покупатель, известный ему как Дмитрий, который подошел на кассу, попросил сигареты, после чего достал банковскую карту для оплаты. Он спросил у Дмитрия принадлежит ли ему эта банковская карта, Дмитрий ответил, что банковская карта его девушки. Он ему поверил и продал сигареты. Далее Дмитрий вышел из магазина, через 1-2 минуты снова зашел внутрь, прошел дальше к стеллажам с продуктами питания. Через несколько минут Дмитрий вернулся с разными пирожными и напитками, которые он также ему продал, а тот оплатил банковской картой. В общей сложности Дмитрий совершил около 6 покупок на различные суммы до 1 000 рублей, после чего ушел. В последующем ему стало известно, что Дмитрий задержан сотрудниками полиции, а банковская карта его девушке не принадлежала, тот ее где-то нашел (т. 4 л.д. 169-171).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.11.2022 с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Белая Русь» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, установлено наличие терминала для оплаты покупок с помощью банковской карты. С места происшествия ничего не изъято (т. 3 л.д. 30, 31-32).

Из протокола осмотра места происшествия от 21.11.2022 с фототаблицей к нему следует, что с участием ФИО1 произведен осмотр служебного кабинета № 10 ЗОП УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра у ФИО1 изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», принадлежащая Потерпевший №1 Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что эту карту он нашел 15.11.2022 у 

<

...> после чего совершил с ее использованием покупки товаров (т. 3 л.д. 35-36, 37).

Указанные обстоятельства ФИО1 подтвердил в судебном заседании.

Согласно заявлению Свидетель №18 от 16.11.2022, она просит провести проверку по факту хищения денежных средств в сумме 3401 рубль с использованием банковской карты ее дочери (т. 3 л.д. 29).

Из протокола осмотра предметов от 12.04.2023 с фототаблицей к нему следует, что осмотрены выписки о движении денежных средств по счету Потерпевший №1, предоставленные ПАО «Сбербанк», а также копии кассовых чеков о покупках, предоставленных ООО «Белая Русь». Установлено, что в период времени с 02 часов 10 минут до 03 часов 22 минут 16.11.2022 в магазине «Белая Русь» по адресу: 

<

...> совершено шесть покупок с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, открытой на ее имя 13.05.2021 в подразделении ПАО «Сбербанк» № 8607/064 по адресу: 

<

...>, имеющей банковский счет №.

на суммы 163 рубля, 85 рублей, 519 рублей, 944 рубля, 785 рублей, 905 рублей, в результате чего, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 списаны денежные средства в сумме 3401 рубль (т. 5 л.д. 43-48, 49-51, 55-57, 58-59).

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.04.2023 с фототаблицей к нему, осмотрена банковская карта на имя ФИО10, выпущенная ПАО «Сбербанк», имеющая № (т. 5 л.д. 62-63, 64-66).

Анализируя собранные по делу доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении указанных преступлений доказана полностью. 

Обстоятельства совершения ФИО1 вышеописанных преступлений подтверждаются показаниями представителей потерпевших ФИО3 и ФИО2, потерпевшей Потерпевший №1 свидетелей Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №7, Свидетель № 20, Свидетель №8, Свидетель №5, Свидетель №21, Свидетель №11, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №13, Свидетель №3, Свмдетель № 21, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №16, Свидетель №6, Свидетель №12, Свидетель №4, Свидетель №17, которым суд доверяет, так как они являются подробными, последовательными, не имеют противоречий, подтверждаются вышеприведенными письменными доказательствами по делу, а также согласуются с признательными показаниями подсудимого ФИО1 Оснований не доверять показаниям указанных лиц, у суда не имеется.

При этом, судом не установлено обстоятельств, указывающих на возможность самооговора, а также обстоятельств, указывающих на возможность оговора и чью-либо заинтересованность в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности. Не приведено таких доказательств и доводов стороной зашиты, показания представителей потерпевших ФИО3 и ФИО2, потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей, подсудимый не оспаривал, подтвердил обстоятельства совершения инкриминируемых ему преступлений.

Факт принадлежности похищенного имущества ООО «Агроторг», АО «Торговый дом «Перекресток», АО «Тандер» и его стоимость установлена судом с учетом требований ст. 252 УПК РФ, подтверждаются материалами уголовного дела, в том числе показаниями представителей потерпевших ФИО3 и ФИО2, свидетелей Свидетель №19, Свидетель №7, Свидетель № 20, Свидетель №8, Свидетель №5, Свидетель №21, Свидетель №11, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №13, Свидетель №3, Свмдетель № 21, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №16, Свидетель №6, Свидетель №12, Свидетель №4, справками об ущербе и о стоимости похищенных товаров, счетами-фактурами. Сторона защиты данные обстоятельства не оспаривала.

Факт принадлежности похищенных денежных средств потерпевшей Потерпевший №1, их размер в сумме 3 401 рубль, подтверждаются материалами уголовного дела, в том числе, показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №18, выпиской по банковскому счету, свидетельством о перемене имени (т. 4 л.д. 43), что стороной зашиты по существу не оспаривается.

Нашел свое подтверждение в судебном заседании квалифицирующий признак кражи «с банковского счета», поскольку из показаний потерпевшей следует, что именно с ее банковского счета и ее карты ПАО «Сбербанк» похищены принадлежащие ей денежные средства в сумме 3 401 рубль.

Доказательства, исследованные в судебном заседании, получены органами предварительного расследования с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется.

К показаниям ФИО1, данным им в ходе предварительного следствия в части несогласия с квалификацией его действий по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд относится критически, поскольку доводы ФИО1 в этой части опровергаются не только материалами уголовного дела, но и показаниями самого подсудимого, который не подтвердил их в судебном заседании, заявив о полном признании вины и согласии с обстоятельствами, изложенными в обвинении, а также квалификацией своих действий. 

При таких обстоятельствах, давая юридическую оценку содеянному ФИО1, суд считает, что его действия следует квалифицировать:

- по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизодам преступлений от 17.08.2022 и от 15.10.2022), как два покушения на кражу, то есть на два тайных хищения чужого имущества: 

- по десяти преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизодам преступлений от 18.08.2022, от 15.09.2022, от 06.10.2022, от 09.10.2022, от 13.10.2022, от 14.10.2022, от 17.10.2022, от 19.10.2022, от 11.11.2022 и от 12.11.2022), как десять краж, то есть десять тайных хищений чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду преступления от 05.08.2022), как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду преступления от 14.11.2022), как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду преступления от 14.11.2022), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления в отношении Потерпевший №1), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо от уголовного наказания, в том числе по медицинским показаниям, суд не усматривает. Принимая во внимание совокупность данных о личности подсудимого, характер совершенных им преступлений, суд не находит оснований для признания каждого из этих деяний и ущерба по ним малозначительными.

Как следует из справок медицинских учреждений, ФИО1 состоит с марта 2021 года под диспансерным наблюдением у врача нарколога с диагнозом синдром зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ, средняя стадия, а также он обращался с 1997 года в ОПНД с диагнозом эмоционально-лабильное расстройство личности на органически неполноценной почве (т. 1 л.д. 178, 180).

Согласно заключению комиссии экспертов от 10.04.2023 № 825, ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ему деяний, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 в настоящее время выявляются, a также выявлялись на момент инкриминируемых ему деяний, признаки синдрома зависимости от ПАВ, признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности. Однако указанные расстройства, выявленные у ФИО7 выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период инкриминируемых ему деяний, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемых ему деяний, ФИО1 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства, поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действии и руководить ими. Имеющееся у ФИО1 психическое расстройство, не связано с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. В связи с наличием синдрома зависимости от наркотического средства ФИО1 нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской реабилитации. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. Мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Может участвовать в судебно-следственных действиях. Данных о синдроме зависимости от алкоголя нет (т. 5 л.д. 98-100).

Принимая во внимание материалы дела, касающиеся личности подсудимого, в том числе заключение комиссии экспертов, учитывая, что его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил им, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний его следует признать вменяемым.

Оценивая экспертное исследование, суд находит, что оно сделано специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, на все поставленные вопросы даны ответы, их выводы сомнений не вызывают.

Таким образом, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 виновен в описанных выше преступлениях и подлежит уголовному наказанию за содеянное.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, положения ч. 1 ст. 68 УК РФ, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, обстоятельства, в силу которых неоконченные преступления не были доведены до конца, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил четыре покушения на умышленные преступления небольшой тяжести, одиннадцать умышленных преступлений небольшой тяжести, одно умышленное тяжкое преступление. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений по всем эпизодам.

Иных обстоятельств, отягчающих наказанию ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 15.10.2022), характера и степени его общественной опасности, совокупности данных о личности ФИО1, вопреки указанию следователя в обвинительном заключении, суд не находит оснований для признания отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, предусмотренным ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, совершение указанного преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. В судебном заседании не представлено доказательств тому, что ФИО1 в момент совершения данного преступления находился в таком состоянии, которое повлияло на его поведение и способствовало совершению подсудимым преступления. Кроме того, при изложении обстоятельств указанного преступления в предъявленном обвинении, его совершение в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 не вменено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетних детей по всем эпизодам преступлений; явки с повинной по эпизодам преступлений от 14.10.2022 (ч. 1 ст. 158 УК РФ) и от 16.11.2022 (п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ) (т. 2 л.д. 141, т. 3 л.д. 38), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по всем эпизодам преступлений), поскольку ФИО1 изначально в объяснениях (т. 1 л.д. 241, т. 2 л.д. 11, 42, 74, 91, 103, 142, 152, 221, 223, т. 3 л.д. 22, 39, 49, 72, 106, 175), а также в последующем при допросах давал признательные показания по каждому эпизоду преступной деятельности, непосредственно после изъятия банковской карты потерпевшей Потерпевший №1 сообщил об обстоятельствах ее обнаружения и последующих своих преступных действиях с использованием этой карты, опознал себя на видеозаписях, зафиксировавших моменты хищений товаров из торговых точек, представил следствию информацию, имеющую значение для расследования и квалификации преступлений, которая легла в основу обвинения, что способствовало более полному и быстрому расследованию совершенных им преступлений, правильной квалификации содеянного им.

При этом, суд не может признать данные объяснения в качестве явок с повинной, поскольку добровольно ФИО1 в правоохранительные органы не являлся, дал указанные объяснения, очевидно осознавая, что уже изобличен в совершении преступлений совокупностью других доказательств.

Кроме того, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (по эпизоду преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ), а также иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, принесения извинений в адрес потерпевших (по всем эпизодам преступлений). Данные обстоятельства подтверждаются материалами уголовного дела, в том числе распиской потерпевшей Потерпевший №1 (т. 4 л.д. 38).

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ не установлено.

Вопреки доводам ФИО1 на стадии предварительного следствия о совершении преступлений в силу тяжелого материального положения, таковых обстоятельств по делу не имеется. В судебном заседании установлено и не оспаривается ФИО1, что как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время он являлся трудоспособным, на тот момент выполнял трудовую функцию на возмездной основе. При таких обстоятельствах, положение ФИО1 не может быть признано крайней необходимостью, а также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждом из эпизодов преступлений.

Суд также учитывает подсудимому ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому эпизоду преступлений, его возраст, полное признание вины, заявление о раскаянии, наличие регистрации и постоянного места жительства по месту регистрации, наличие постоянного официального места работы и источника дохода, в том числе ранее, социальную занятость ранее, занятие ранее общественно-полезным трудом, семейное, социальное и материальное положение подсудимого, условия жизни и воспитания без отца, состояние его здоровья, наличие у него тяжелых хронических заболеваний и ограничений по нагрузкам, наличие на иждивении матери и сожительницы, их состояние здоровья, состояние здоровья близких родственников, их материальное положение, оказание помощи по хозяйству и материальной своей пожилой матери, оказание ей поддержки, наличие у нее ряда хронических заболеваний, наличие у нее звания заслуженного работник в трудовой сфере, поддержание фактических брачных отношений, проживание в гражданском браке, оказание помощи своей сожительнице в воспитании и содержании ее двух несовершеннолетних детей, осуществление ранее ухода за нетрудоспособной престарелой бабушкой, которая умерла в 2014 году, прохождение ранее обучения в среднем специальном учебном заведении, смерть в 2021 году отца, положительные характеристики личности подсудимого, в том числе по настоящему (т. 5 л.д. 236) и предыдущим местам жительства, по предыдущему месту работы, по месту содержания под стражей, по предыдущему месту отбывания наказания, наличие благодарностей, в том числе со школы, спортивные достижения и грамоты.

С учётом личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, поскольку, по убеждению суда, только такое наказание является справедливым и будет способствовать исправлению осужденного. Препятствий для назначения данного вида наказания, в том числе в силу ст. 56 УК РФ, не имеется.

Поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, за которое он осуждается к реальному лишению свободы в период непогашенной судимости за тяжкое преступление по приговору Пролетарского районного суда г. Твери от 15.06.2016, наказание в виде лишения свободы за которое он отбывал реально, на основании п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ вопрос о возможности применения в отношении него при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ в части условного осуждения обсуждению не подлежит.

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, его материального положения и состояния здоровья, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, считая назначение основного наказания в виде лишения свободы достаточным для исправления осужденного.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, которые позволяли бы при назначении ФИО1 наказания за каждое из совершенных преступлений, применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Несмотря на наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, ввиду наличия отягчающего ему наказание обстоятельства, правила ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ему наказания за каждое из совершенных преступлений, применены быть не могут.

Однако определяя срок наказания в виде лишения свободы подсудимому за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд учитывает конкретные обстоятельства содеянного, размер причиненного потерпевшей ущерба, совокупность установленных положительных данных о личности ФИО1, его состояние здоровья, страдающего тяжелыми хроническими заболеваниями, наличие иждивенцев, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, в том числе в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в связи с чем, несмотря на наличие в действиях ФИО1 опасного рецидива преступлений, находит возможным применить по данному преступлению положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы менее одной третьей части максимального срока лишения свободы, являющегося наиболее строгим видом наказания, предусмотренного за совершенное им указанное преступление, но при отсутствии оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении ему наказания по остальным эпизодам преступлений, в связи с чем, при назначении по ним наказания учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за каждое из неоконченных преступлений суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Наказание по совокупности совершенных ФИО1 преступлений подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. Оснований для полного сложения назначенных наказаний суд не усматривает.

Окончательное наказание подлежит назначению ФИО1 по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Заволжского районного суда г. Твери от 13.11.2023. Оснований для назначения окончательного наказания путем полного сложения назначенных наказаний, а также путем поглощения менее строгого наказания более строгим, суд не усматривает. 

Наказание, отбытое ФИО1 по приговору Заволжского районного суда г. Твери от 13.11.2023, подлежит зачету в окончательное наказание.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

С учётом назначения ФИО1 судом наказания в виде реального лишения свободы, оснований для отмены или изменения ранее избранной в ходе предварительного расследования меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу не имеется.

При этом, в связи с тем, что на предварительном следствии в отношении подсудимого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, это время до вступления настоящего приговора в законную силу следует зачесть в срок отбывания наказания, в соответствии с правилами п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей в качестве меры пресечения за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 53.1, ч. 5 ст. 62, ст. 72.1, ст. 81, ст. 82, ст. 82.1 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории указанного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку правила ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую в отношении преступлений небольшой тяжести не распространяются, правовые основания для обсуждения этого вопроса по остальным преступлениям отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с правилами ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки в размере 29 130 рублей – сумма, выплаченная адвокату Степановой Е.Н. за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном деле по назначению на стадии предварительного расследования (т. 6 л.д. 111-112).

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Судом установлено, что с учетом материального положения подсудимого, оказания им помощи своим близким и иным родственникам, наличия у него иждивенцев, состояния здоровья ФИО1 и его родственников, длительного времени содержания подсудимого под стражей, возможность взыскания процессуальных издержек за счет средств самого ФИО1 отсутствует. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости освобождения ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, в связи с его имущественной несостоятельностью.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления от 17.08.2022) в виде лишения свободы сроком на 06 (Шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления от 15.10.2022) в виде лишения свободы сроком на 06 (Шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления от 18.08.2022) в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления от 15.09.2022) в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления от 06.10.2022) в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления от 09.10.2022) в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления от 13.10.2022) в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления от 14.10.2022) в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления от 17.10.2022) в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления от 19.10.2022) в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления от 11.11.2022) в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления от 12.11.2022) в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) месяцев. 

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления от 05.08.2022) в виде лишения свободы сроком на 03 (Три) месяца;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления от 14.11.2022) в виде лишения свободы сроком на 03 (Три) месяца;

- по ст. 158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления от 14.11.2022) в виде лишения свободы сроком на 04 (Четыре) месяца;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду преступления от 16.11.2022) в виде лишения свободы сроком на 01 (Один) год 06 (Шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (Один) год 10 (Десять) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных ФИО1 настоящим приговором и приговором Заволжского районного суда г. Твери от 13.11.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (Два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу и наказание, отбытое им по приговору Заволжского районного суда г. Твери от 13.11.2023, то есть с 03 декабря 2022 года по 12 февраля 2024 года включительно, а также время его содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу с 13 февраля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу.

При этом, время содержания ФИО1 под стражей с 03 декабря 2022 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- CD-R диск с видеозаписями камер наблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; DVD-R диск с видеозаписями камер наблюдения, расположенных в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>; DVD-R диск с видеозаписями камер наблюдения, расположенных в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>; DVD-R диск с видеозаписями камер наблюдения, расположенных в магазине «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

...>; DVD-R диск с видеозаписями камер наблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; DVD-R диск с видеозаписями камер наблюдения, расположенных в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>; DVD-R диск с видеозаписями камер наблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; DVD-R диск с видеозаписями камер наблюдения, расположенных в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>; DVD-R диск с видеозаписями камер наблюдения, расположенных в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>; DVD-R диск с видеозаписями камер наблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; выписку о движении денежных средств по счету карты, принадлежащей ФИО8, предоставленную ПАО «Сбербанк России» и копии чеков о покупке продукции, предоставленных ООО «Белая Русь»; DVD-R диск с видеозаписями камер наблюдения, расположенных в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>; DVD-R диск с видеозаписями камер наблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; (т. 4 л.д. 186-187, 188, 198, 199, 210, 211, 225, 226, 236, 237, 246, 247, т. 5 л.д. 11, 12, 20, 21, 30, 31, 38, 39, 60, 61, 80, 81, 90, 91) – хранить в материалах уголовного дела;

- банковскую карту № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО10 (т. 5 л.д. 67, 68) – возвратить по принадлежности Потерпевший №1

От выплаты процессуальных издержек осужденного ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья А.А. Родионов